
Suplemento quinta-feira, 01 de aBriL de 2010

D E C R E T O   Nº 2.233, DE 1º DE ABRIL  DE 2010.
Homologa Termo de Acordo assinado entre as seguintes enti-
dades sindicais: SINDIFISCO, SEPUB, SINDSAÚDE, SINDFEPA, 
SINDPOL, SINTEPA, SINTAUEPA, SINDETRAN, STAFPA, CUT, com 
a participação da ASPOP, AMFAMIPA e o Governo do Estado do 
Pará e dá outras providências.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual 
e tendo em vista o disposto na Lei nº 7.289, de 24 de julho 
de 2009 e no Decreto-Lei Estadual nº 57, de 22 de agosto de 
1969,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica Homologado o Termo de Acordo assinado entre as 
seguintes entidades sindicais: SINDIFISCO, SEPUB, SINDSAÚ-
DE, SINDFEPA, SINDPOL, SINTEPA, 
SINTAUEPA, SINDETRAN, STAFPA, CUT, com a participação da 
ASPOP, AMFAMIPA e o Governo do Estado do Pará, assinado em 
31 de março de 2010.
Art. 2º Determina a Secretaria de Estado de Planejamento, Or-
çamento e Finanças e a Secretaria de Estado da Administração, 
que realizem todos os procedimentos necessários ao fiel cum-
primento do referido acordo, inclusive a revisão geral dos venci-
mentos dos servidores públicos estaduais e inativos a partir de 
1º de abril de 2010.
Art. 3º Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de abril de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

D E C R E T O  Nº 2.210, DE 30 DE MARÇO DE 2010
Afeta a área de terras que especifica para a expansão urbana 
nos Municípios de Marituba e de Benevides, e dá outras 
providências.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Decreto Estadual nº 2.112, de 17 de 
abril de 1997, publicado no Diário Oficial do Estado, de 22 de abril 
de 1997, em que o Governo do Estado do Pará desapropria uma 
área de 7.531 hectares denominada Fazenda Guamá, conhecida 
popularmente como “Fazenda Pirelli”;
Considerando a área afetada pelo Decreto Estadual nº 1.660, de 
16 de junho de 2005, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
30.461, de 20 de junho de 2005, originária da área pertencente 
ao Estado do Pará conforme Escritura Pública de Desapropriação 
Consensual lavrada às fls. 37 e 38, do Livro 13 do Cartório do 
3º Ofício de Notas, e que “Afeta a área de terras que especifica 
para a implantação de projeto ecoturístico no local e dá outras 
providências”;
Considerando, ainda, que os trabalhos de aviventação de limites 
da área em questão foram concluídos sem que houvesse qualquer 
protesto ou impugnação por parte de terceiros, conforme consta 
do Processo Administrativo nº 2004/287011-ITERPA, de 1º de 
outubro de 2004;
Considerando a destinação da Fazenda Guamá como área de 
preservação ambiental e ecoturístico;
Considerando a necessidade de criar uma zona tampão para 
preservar a Unidade de Conservação;
Considerando a incidência de ocupação humana desordenada no 
entorno da referida área, e a necessidade do Governo investir em 
programas e projetos voltados em diminuir o déficit habitacional 
e promover a geração de emprego e renda, assim como trazer 
benefícios socioeconômicos à Região e formando uma faixa de 
ocupação habitacional ordenada, para impedir a degradação 
ambiental da área de Refúgio de Vida Silvestre, denominada 
“Unidade de Conservação Metrópole da Amazônia”,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica afetada parte da área de terra, denominada “Fazenda 
Guamá”, pertencente ao patrimônio fundiário do Estado do Pará, 
parte destacada do  imóvel  constante da Escritura Pública de 
Desapropriação Consensual lavrada às folhas 37/38 do Livro 
13 do Cartório do 3º Ofício de Notas de Belém, devidamente 

registrada no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de 
Santa Isabel do Pará, com a finalidade de implantação de área 
destinada à expansão urbana no local.
Art. 2º A área total da “Fazenda Guamá” corresponde a 7.307,72 
hectares e perímetro de 54.154,96 metros, sendo que 913,23 
hectares serão desmembrados e destinados à intervenção 
habitacional para expansão urbana.
Art. 3º O projeto habitacional de expansão urbana será 
dividido em três áreas, cujos limites, confrontações e demais 
especificações técnicas de cada uma delas são as seguintes:
a) Área 01:
Município: Marituba
Área (ha): 376,306187 ha
Perímetro:12.514,90 m
Vértice P-34, de coordenadas N 9843896.627 m. e E 796594.657 
m., situado no limite com Área 2, deste, segue com  azimute de 
53°22’57” e distância de 250.00 m., confrontando neste trecho 
com Área 2, até o vértice P-33, de coordenadas N 9844045.745 
m. e E 796795.316 m.;  deste, segue com azimute de 323°22’57” 
e distância de 427.96 m., confrontando neste trecho com Quem 
de Direito, até o vértice P-32, de coordenadas N 9844389.240 m. 
e E 796540.051 m.;  deste, segue com  azimute de 323°04’47” 
e distância de 573.58 m., confrontando neste trecho com Quem 
de Direito, até o vértice P-31, de coordenadas N 9844847.801 m. 
e E 796195.499 m.;  deste, segue com  azimute de 288°40’07” 
e distância de 115.04 m., confrontando neste trecho com Quem 
de Direito, até o vértice P-30, de coordenadas N 9844884.625 m. 
e E 796086.510 m.; deste, segue com azimute de 281°50’06” e 
distância de 165.27 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-29, de coordenadas N 9844918.521 m. e 
E 795924.754 m.; deste, segue com  azimute de 275°29’30” e 
distância de 135.66 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-28, de coordenadas N 9844931.504 m. e 
E 795789.717 m.; deste, segue com azimute de 276°02’23” e 
distância de 675.39 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-27, de coordenadas N 9845002.567 m. e 
E 795118.073 m.; deste, segue com  azimute de 298°39’58” e 
distância de 182.77 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-26, de coordenadas N 9845090.242 m. e 
E 794957.706 m.;  deste, segue com azimute de 84°55’55” e 
distância de 2384.27 m., confrontando neste trecho com Quem 
de Direito, até o vértice P-79, de coordenadas N 9845300.869 m. 
e E 797332.652 m.;  deste, segue com  azimute de 84°48’36” e 
distância de 345.65 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-80, de coordenadas N 9845332.135 m. e 
E 797676.887 m.;  deste, segue com  azimute de 84°48’36” e 
distância de 189.55 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-81, de coordenadas N 9845349.282 m. e 
E 797865.661 m.; deste, segue com  azimute de 85°46’09” e 
distância de 74.26 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-82, de coordenadas N 9845354.760 m. e 
E 797939.715 m.;  deste, segue com  azimute de 84°43’15” e 
distância de 1601.59 m., confrontando neste trecho com Quem 
de Direito, até o vértice P-83, de coordenadas N 9845502.121 m. 
e E 799534.516 m.; deste, segue com  azimute de 176°15’05” e  
distância  de  236.01 m.,  confrontando  neste  trecho com Quem 
de Direito, até o vértice P-68, de coordenadas N 9845266.620 m. 
e E 799549.946 m.;  deste, segue com  azimute de 267°04’18” 
e distância de 160.93 m., confrontando neste trecho com Quem 
de Direito, até o vértice P-67, de coordenadas N 9845258.398 m. 
e E 799389.221 m.;  deste, segue com  azimute de 201°45’41” 
e distância de 289.24 m., confrontando neste trecho com Quem 
de Direito, até o vértice P-66, de coordenadas N 9844989.773 m. 
e E 799281.989 m.;  deste, segue com  azimute de 254°23’12” 
e distância de 113.99 m., confrontando neste trecho com Quem 
de Direito, até o vértice P-65, de coordenadas N 9844959.095 m. 
e E 799172.209 m.; deste, segue com  azimute de 268°27’11” e 
distância de 34.44 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-64, de coordenadas N 9844958.165 m. e 
E 799137.786 m.;  deste, segue com  azimute de 246°03’12” e 
distância de 73.29 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-63, de coordenadas N 9844928.416 m. e 
E 799070.802 m.; deste, segue com  azimute de 227°49’44” e 
distância de 698.75 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-62, de coordenadas N 9844459.310 m. e 
E 798552.926 m.;  deste, segue com  azimute de 263°50’01” e 
distância de 76.26 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-61, de coordenadas N 9844451.118 m. e 

E 798477.105 m.; deste, segue com  azimute de 292°28’53” e 
distância de 176.67 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-60, de coordenadas N 9844518.674 m. e 
E 798313.861 m.;  deste, segue com  azimute de 328°06’54” e 
distância de 71.80 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-59, de coordenadas N 9844579.639 m. e 
E 798275.936 m.; deste, segue com  azimute de 274°14’00” e 
distância de 89.29 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-58, de coordenadas N 9844586.230 m. e 
E 798186.894 m.;  deste, segue com  azimute de 244°12’43” e 
distância de 83.32 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-57, de coordenadas N 9844549.980 m. e 
E 798111.868 m.; deste, segue com  azimute de 232°22’35” e 
distância de 263.39 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-56, de coordenadas N 9844389.191 m. e 
E 797903.258 m.;  deste, segue com azimute de 211°23’45” e 
distância de 182.54 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-55, de coordenadas N 9844233.379 m. e 
E 797808.165 m.;  deste, segue com  azimute de 178°27’02” e 
distância de 54.05 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-54, de coordenadas N 9844179.352 m. e 
E 797809.626 m.;  deste, segue com  azimute de 206°34’55” e 
distância de 32.66 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-53, de coordenadas N 9844150.148 m. e 
E 797795.013 m.; deste, segue com  azimute de 170°21’06” e 
distância de 149.92 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-52, de coordenadas N 9844002.348 m. e 
E 797820.140 m.;  deste, segue com  azimute de 142°28’57” e 
distância de 84.23 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-51, de coordenadas N 9843935.540 m. e 
E 797871.436 m.; deste, segue com  azimute de 114°19’31” e 
distância de 106.26 m., confrontando neste trecho com Área 
Disponibilizada a COHAB, até o vértice P-50, de coordenadas N 
9843891.770 m. e E 797968.263 m.;  deste, segue com  azimute 
de 152°28’42” e distância de 26.36 m., confrontando neste 
trecho com Área Disponibilizada a COHAB, até o vértice P-49, de 
coordenadas N 9843868.397 m. e E 797980.441 m.;  deste, 
segue com  azimute de 173°59’12” e distância de 154.04 m., 
confrontando neste trecho com Área Disponibilizada a COHAB, 
até o vértice P-48, de coordenadas N 9843715.200 m. e E 
797996.579 m.; deste,  segue  com  azimute de 204°39’46” e 
distância de 53.87 m., confrontando neste trecho com Área 
Disponibilizada a COHAB, até o vértice P-47, de coordenadas N 
9843666.247 m. e E 797974.101 m.;  deste, segue com  azimute 
de 230°16’29” e distância de 71.19 m., confrontando neste 
trecho com Área Disponibilizada a COHAB, até o vértice P-46, de 
coordenadas N 9843620.748 m. e E 797919.348 m.;  deste, 
segue com  azimute de 267°27’16” e distância de 345.24 m., 
confrontando neste trecho com Área Disponibilizada a COHAB, 
até o vértice P-45, de coordenadas N 9843605.416 m. e E 
797574.452 m.;  deste, segue com  azimute de 315°27’49” e 
distância de 157.54 m., confrontando neste trecho com Área 
Disponibilizada a COHAB, até o vértice P-44, de coordenadas N 
9843717.714 m. e E 797463.956 m.;  deste, segue com  azimute 
de 255°16’01” e distância de 50.17 m., confrontando neste 
trecho com Área Disponibilizada a COHAB, até o vértice P-43, de 
coordenadas N 9843704.955 m. e E 797415.434 m.;  deste, 
segue com  azimute de 217°41’19” e distância de 195.68 m., 
confrontando neste trecho com Área Disponibilizada a COHAB, 
até o vértice P-42, de coordenadas N 9843550.108 m. e E 
797295.804 m.;  deste, segue com  azimute de 274°14’00” e 
distância de 82.97 m., confrontando neste trecho com Área 
Disponibilizada a COHAB, até o vértice P-41, de coordenadas N 
9843556.233 m. e E 797213.061 m.;  deste, segue com  azimute 
de 192°55’45” e distância de 128.03 m., confrontando neste 
trecho com Área Disponibilizada a COHAB, até o vértice P-40, de 
coordenadas N 9843431.451 m. e E 797184.415 m.;  deste, 
segue com  azimute de 226°54’34” e distância de 65.74 m., 
confrontando neste trecho com Área Disponibilizada a COHAB, 
até o vértice P-39, de coordenadas N 9843386.537 m. e E 
797136.404 m.;  deste, segue com  azimute de 263°05’02” e 
distância de 132.76 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-38, de coordenadas N 9843370.551 m. e 
E 797004.612 m.; deste, segue com  azimute de 359°18’55” e 
distância de 287.76 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-37, de coordenadas N 9843658.285 m. e 
E 797001.173 m.;  deste, segue com  azimute de 347°54’08” e 
distância de 94.31 m., confrontando neste trecho com Quem de 



quinta-feira, 01 de aBriL de 20102
Diário OficialSuplemento

Direito, até o vértice P-36, de coordenadas N 9843750.503 m. e 
E 796981.407 m.;  deste, segue com  azimute de 233°22’57” e 
distância de 223.26 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-35, de coordenadas N 9843617.335 m. e 
E 796802.210 m.;  deste, segue com  azimute de 323°22’57” e 
distância de 347.97 m., confrontando neste trecho com Área 2, 
até o vértice P-34, de coordenadas N 9843896.627 m. e E 
796594.657 m.;   ponto inicial da descrição deste perímetro. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão geo-referenciadas ao 
Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51° WGr , 
tendo como o Datum o  SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, 
áreas e perímetros foram calculados no plano de projeção UTM.
b) Área 02:
Município: Marituba
Área (ha): 48,945502 ha
Perímetro: 4.861,11 m
Vértice P-75, de coordenadas N 9844894.249 m. e E 800770.188 
m., situado no limite com Refúgio de Vida Silvestre Metrópole da 
Amazônia, deste, segue com azimute de 249°15’36” e distância 
de  462.69 m.,  confrontando  neste  trecho  com,  até  o  vértice  
P-74,  de  coordenadas
N 9844730.399 m. e E 800337.486 m.; deste, segue com  
azimute de 354°35’31” e distância de 406.49 m., confrontando 
neste trecho com Quem de Direito, até o vértice P-73, de 
coordenadas N 9845135.077 m. e E 800299.175 m.;  deste, 
segue com  azimute  de  83°02’07” e distância  de 361.78 
m., confrontando neste trecho com Refúgio de Vida Silvestre 
Metrópole da Amazônia, até o vértice P-72, de coordenadas N 
9845178.946 m. e E 800658.283 m.; deste, segue com azimute 
de 356°15’49” e distância de 224.82 m., confrontando neste 
trecho com Refúgio de Vida Silvestre Metrópole da Amazônia, 
até o vértice P-71, de coordenadas N 9845403.285 m. e E 
800643.632 m.; deste, segue com azimute de 262°52’39” e 
distância de 1102.19 m., confrontando neste trecho com Área 
1, até o vértice P-68, de coordenadas N 9845266.620 m. e E 
799549.946 m.; deste, segue com azimute de 356°15’05” e 
distância de 236.01 m., confrontando neste trecho com Área 
1, até o vértice P-83, de coordenadas N 9845502.121 m. e E 
799534.516 m.;  deste, segue com  azimute de 85°02’52” e 
distância de 738.91 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-79, de coordenadas N 9845565.907 m. 
e E 800270.665 m.;  deste, segue com  azimute de 86°17’51” e 
distância de 593.35 m., confrontando neste trecho com Quem de 
Direito, até o vértice P-78, de coordenadas N 9845604.222 m. e 
E 800862.774 m.;  deste, segue com  azimute de 178°00’10” e 
distância de 322.11 m., confrontando neste trecho com Refúgio 
de Vida Silvestre Metrópole da Amazônia, até o vértice P-77, 
de coordenadas N 9845282.305 m. e E 800874.000 m.;  deste, 
segue com  azimute de 208°46’59” e distância de 198.87 
m., confrontando neste trecho com Refúgio de Vida Silvestre 
Metrópole da Amazônia, até o vértice P-76, de coordenadas N 
9845108.006 m. e E 800778.246 m.; deste, segue com  azimute 
de 182°09’32” e distância de 213.91 m., confrontando neste 
trecho com Refúgio de Vida Silvestre Metrópole da Amazônia, 
até o vértice P-75, de coordenadas N 9844894.249 m. e E 
800770.188 m.;   ponto inicial da descrição deste perímetro. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão geo-referenciadas 
ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas 
no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51° WGr , 
tendo como o Datum o  SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, 
áreas e perímetros foram calculados no plano de projeção UTM.
c) Área 03:
Município: Marituba
Área (ha): 487,503404 ha
Perímetro: 10.332,89 m
Vértice P-89, de coordenadas N 9842608.187 m. e E 803095.656 
m., situado no limite com Refúgio de Vida Silvestre Metrópole da 
Amazônia, deste, segue com azimute de 257°10’53” e distância 
de 2898.06 m., confrontando neste trecho com Refúgio de 
Vida Silvestre Metrópole da Amazônia, até o vértice P-88, de 
coordenadas N 9841965.209 m. e E 800269.822 m.; deste, 
segue com  azimute de 349°01’00” e distância de 1016.95 
m., confrontando neste trecho com Refúgio de Vida Silvestre 
Metrópole da Amazônia, até o vértice P-87, de coordenadas N 
9842963.530 m. e E 800076.069 m.; deste, segue com  azimute 
de 65°37’43” e distância de 890.07 m., confrontando neste 
trecho com Refúgio de Vida Silvestre Metrópole da Amazônia, 
até o vértice P-86, de coordenadas N 9843330.818 m. e E 
800886.827 m.;  deste, segue com  azimute de 355°48’21” e 
distância de 701.65 m., confrontando neste trecho com Refúgio 
de Vida Silvestre Metrópole da Amazônia, até o vértice P-85, 
de coordenadas N 9844030.591 m. e E 800835.512 m.; deste, 
segue com  azimute de 358°42’42” e distância de 35.88 m., 
confrontando neste trecho com Refúgio de Vida Silvestre 

Metrópole da Amazônia, até o vértice P-96, de  coordenadas N  
9844066.466 m. e E 800834.705 m.;  deste,  segue com azimute 
de 355°56’50” e distância de 371.27 m., confrontando neste 
trecho com Refúgio de Vida Silvestre Metrópole da Amazônia, 
até o vértice P-100, de coordenadas N 9844436.804 m. e E 
800808.466 m.;  deste, segue com  azimute de 355°21’29” e 
distância de 79.44 m., confrontando neste trecho com Refúgio 
de Vida Silvestre Metrópole da Amazônia, até o vértice P-95, 
de coordenadas N 9844515.986 m. e E 800802.036 m.;  deste, 
segue com  azimute de 58°20’41” e distância de 261.68 m., 
confrontando neste trecho com Refúgio de Vida Silvestre 
Metrópole da Amazônia, até o vértice P-94, de coordenadas 
N 9844653.318 m. e E 801024.784 m.;  deste, segue com  
azimute de 20°16’20” e distância de 163.03 m., confrontando 
neste trecho com Refúgio de Vida Silvestre Metrópole da 
Amazônia, até o vértice P-93, de coordenadas N 9844806.245 
m. e E 801081.269 m.; deste, segue com azimute de 88°23’32” 
e distância de 483.06 m., confrontando neste trecho com Refúgio 
de Vida Silvestre Metrópole da Amazônia, até o vértice P-92, de 
coordenadas N 9844819.798 m. e E 801564.138 m.;  deste, 
segue com  azimute de 174°45’09” e distância de 791.67 m., 
confrontando neste trecho com Quem de Direito, até o vértice 
M-08, de coordenadas N 9844031.446 m. e E 801636.541 m.;  
deste, segue com  azimute de 82°41’42” e distância de 1024.73 
m., confrontando neste trecho com Quem de Direito, até o vértice 
P-90, de coordenadas N 9844161.741 m. e E 802652.952 m.; 
deste, segue com  azimute de 164°05’40” e distância de 1615.40 
m., confrontando neste trecho com Refúgio de Vida Silvestre 
Metrópole da Amazônia, até o vértice P-89, de coordenadas N 
9842608.187 m. e E 803095.656 m.; ponto inicial da descrição 
deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão geo-
referenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-
se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano 
Central 51° WGr , tendo como o Datum o SAD-69. Todos os 
azimutes e distâncias, áreas e perímetros foram calculados no 
plano de projeção UTM.
§ 1º Caberá à Companhia de Habitação do Pará (COHAB), 
inteira responsabilidade pela implementação das providências 
necessárias do projeto a que refere o art. 3º deste Decreto, 
especificamente no que tange o planejamento, a execução, 
estudos de impactos sociais.
§ 2º As áreas 01, 02 e 03 serão interligadas por vias de acesso 
regulares.
Art. 4º Fica atribuída ao Comando-Geral da Polícia Militar do 
Estado a responsabilidade pela guarda e preservação da área 
descrita no art. 3º deste Decreto, a quem competirá a adoção 
de providências necessárias para evitar eventuais ocupações e 
danificações de qualquer natureza.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de março de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O   Nº 2.211, DE 30 DE MARÇO DE 2010
Cria o Refúgio de Vida Silvestre Metrópole da Amazônia nos 
Municípios de Ananindeua, Benevides, Marituba e Santa Isabel 
do Pará e dá outras providências.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 23, incisos VI e VII e o art. 225, § 1º, inciso 
III da Constituição Federal; e de acordo com o art. 17, incisos 
VI e VII combinado com o art. 255, inciso V, da Constituição 
do Estado do Pará, e bem como o disposto no art. 22, § 2o, 
combinado com o art. 9°, a Lei Federal nº 9.985, de 18 de julho 
de 2000 e o art. 9°, da Lei Estadual nº 6.745, de 6 de maio de 
2005, que institui o Macrozoneamento Ecológico-Econômico do 
Estado do Pará e dá outras providências,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica criado nos Municípios de Ananindeua, Benevides, 
Marituba e Santa Isabel do Pará, o Refúgio de Vida Silvestre 
Metrópole da Amazônia, com o objetivo de proteger ambientes 
naturais onde se asseguram condições para a existência ou 
reprodução de espécies ou comunidades da flora e da fauna 
residente ou migratória. A visitação é permitida, possibilitando 
a realização de turismo ecológico, de pesquisas científicas e o 
desenvolvimento de atividades de educação e interpretação 
ambiental e de recreação em contato com a natureza. Visa 
também contribuir para a manutenção dos serviços ambientais, 
bem como garantir os processos ecológicos naturais.
Art. 2º O Refúgio de Vida Silvestre Metrópole da Amazônia tem 
uma área com forma de um polígono irregular, envolvendo uma 
superfície de 6.367,27ha (seis mil trezentos e sessenta e sete 
hectares e vinte e sete centiares) e perímetro de 65.952,88 
metros (sessenta e cinco mil novecentos e cinqüenta e dois 
metros e oitenta e oito centímetros).
Esta descrição inicia no Ponto M1, de coordenadas UTM 
9.845.607,43 N, 801.491,80 E e geográficas aproximadas 

(c.g.a.) Lat. 01° 23’ 42,94” S Long. 48° 17’ 26,88” W.Gr., SAD 
69 referida pelo meridiano central -51° W.Gr., coincidente com o 
Marco M10B-PIRELLI, da Aviventação de Demarcação da Área de 
Terras pertencente ao Estado do Pará,  de 24/12/2004 através 
do Decreto Nº 2.112 de 17 de Abril de 1997; deste Marco, 
segue em linha reta na direção Sul, confrontado com quem de 
direito, até alcançar o Ponto 02, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 10,00” 
S e Long. 48° 17’ 26,00” W.Gr., deste ponto, segue numa linha 
reta na direção Oeste, confrontando com o loteamento para a 
construção de Residencial da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará (COHAB), até alcançar o Ponto 3, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 
10,00” S e Long. 48° 17’ 42,00” W.Gr., deste ponto,  segue  em  
linha  reta  na  direção  geral  Sudoeste,
confrontado com o referido loteamento, até o Ponto 4, de c.g.a. 
Lat. 01° 24’ 15,00 S e Long. 48° 17’ 43,00” W.Gr., deste, segue 
na mesma direção geral Sudoeste, confrontado com o referido 
loteamento, até encontrar o Ponto 5, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 
20,00” S e Long. 48° 17’ 51,00” W.Gr., deste ponto, segue em 
linha reta na direção geral Sul, confrontado com o referido 
loteamento até encontrar o Ponto 6, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 22,00” 
S e Long. 48° 17’ 50,00” W.Gr., deste ponto, segue em linha reta 
na direção geral Sul, ainda confrontando com o loteamento até 
encontrar o Ponto 7, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 34,00” S e Long. 48° 
17’ 50,00” W.Gr., deste ponto, segue  confrontado com o 
loteamento da COHAB em uma linha reta na direção geral Sul até 
encontrar o Ponto 8, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 36,00” S e Long. 48° 
17’ 50,00” W.Gr., deste ponto, segue confrontado com o referido 
loteamento em linha reta na direção Sul, até encontrar o Ponto 
9, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 58,00” S e Long. 48° 17’ 48,00” W.Gr., 
deste ponto, segue em linha reta na direção geral Sudoeste, 
confrontado com o referido loteamento até o  Ponto 10, de c.g.a. 
Lat. 01° 25’ 10,00” S e Long. 48° 18’ 14,00” W.Gr., deste ponto, 
segue em linha reta na direção geral Sudeste, confrontado com 
o referido loteamento até encontrar o Ponto 11, de c.g.a. Lat. 
01° 25’ 43,00” S e Long. 48° 18’ 08” W.Gr., deste ponto, segue 
por uma linha reta na direção geral Nordeste, confrontado com o 
referido loteamento até encontrar o Ponto 12, de c.g.a. Lat. 01° 
25’ 22,00” S e Long. 48° 16’ 36.00” W.Gr., deste ponto, segue 
numa linha reta na direção geral Noroeste, ainda confrontado 
com o referido loteamento até encontrar o Ponto 13, de c.g.a. 
Lat. 01° 24’ 31,00” S e 48° 16’ 51,00” W.Gr., deste ponto, toma 
a direção geral Nordeste, em uma linha reta, confrontando com 
quem de direito e com a Fazenda Fortaleza, até alcançar o Ponto 
14 de c.g.a. Lat 01° 24’ 20,54” S e Long. 48° 15’ 36,05” W.Gr.; 
deste ponto, segue em linha reta na direção geral Sudeste 
confrontando com quem de direito e com lote de Regina Oliveira 
Guimarães, até o Ponto 15 de c.g.a. Lat. 01° 25’ 34,97” S e 
Long. 48° 15’ 23,22” W.Gr., deste ponto, segue confrontando 
com quem de direito em direção geral Nordeste, até o Ponto 16, 
de c.g.a. Lat. 01° 25’ 25,07” S e Long. 48° 13’ 58,92” W.Gr.; 
deste ponto, segue pela margem direita do rio Taiassuí  até 
encontrar o Ponto 17 de c.g.a. Lat. 01° 26’ 26,15” S e Long. 48° 
14’ 20,86” W.Gr., deste ponto, segue na  direção Oeste 
confrontando com quem de direito da Comunidade Santo Amaro, 
até o Ponto 18, de c.g.a Lat. 01° 26’ 25,94” S e Long. 48° 15’ 
16,34” W.Gr., deste ponto, confrontado com a Comunidade Santo 
Amaro, segue em linha reta na direção Sul até encontrar o Ponto 
19, de c.g.a. Lat. 01° 26’ 3,68” S e Long. 48° 15’ 16,13” W.Gr., 
deste ponto, ainda confrontado com a referida Comunidade, 
segue a montante pela margem direita dos rios Taiassuí e Piri até 
encontrar o Ponto 20, de c.g.a. Lat. 01° 27’ 08,93” S e Long. 48° 
12’ 36,05” W.Gr., deste ponto em linha reta, toma a direção geral 
Sudoeste, confrontando com quem de direito no município de 
Santa Isabel do Pará até encontrar o Ponto 21, de c.g.a.Lat. 01° 
28’ 33,56” S e Long. 48° 12’ 47,70” W.Gr., localizado na margem 
direita do Rio Guamá, deste ponto, segue pela citada margem, 
até ao Ponto 22, de c.g.a. Lat. 01° 27’ 04,10” S e Long. 48° 20’ 
41,33” W.Gr., localizado na foz do rio Oriboca; deste ponto, 
segue pela margem esquerda do rio Oriboca, até a altura da foz 
do igarapé Oriboquinha, onde atravessa o rio Oriboca até alcançar 
o Ponto 23, de c.g.a. Lat. 01° 23’ 59,03” S e Long. 48° 20’ 
38,53” W.Gr., localizado na margem esquerda do igarapé 
Oriboquinha, no sentido do fluxo da água; deste ponto, segue 
pela margem esquerda do referido igarapé na direção geral 
Noroeste, até encontrar limite do Quilombo Abacatal, objeto do 
Ponto 24, de c.g.a. Lat. 01° 26’ 26,34” S e Long. 48° 21’ 00,60” 
W.Gr., coincidente com Marco M-2  do Titulo  de Reconhecimento 
de Domínio Coletivo que o Governo do Estado do Pará, através 
do instituto de Terras do Pará - ITERPA, outorga aos moradores 
de Abacatal, através da Associação dos Moradores e Produtores 
de Abacatal / Aurá, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CPNJ sob o nº 22.930.614/0001-05, área de terras localizada no 
município de Ananindeua, de 02 de dezembro de 2008; deste 
ponto, segue pela margem esquerda do igarapé Oriboquinha na 
direção geral Nordeste, confrontando com as terras da referida 



quinta-feira, 01 de aBriL de 2010 3
Diário Oficial

Suplemento
Associação, a qual também é proprietária das terras descritas no 
Título de Reconhecimento de Domínio que o Governo do Estado 
do Pará, através de ITERPA, de 13 de maio de 1999, Quilombo 
Abacatal, até alcançar o Ponto 25, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 53,00” 
S e Long. 48° 20’ 04,00” W.Gr., coincidente com o Marco MI-005, 
descrito no Titulo de Reconhecimento de Domínio que o Governo 
do Estado do Pará, através do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, outorga em favor de Associação dos Moradores do 
Abacatal - Aura, CGC 22.930.614/0001-05, de 13 de maio de 
1999, localizado no município de Ananindeua; daí, segue ainda 
confrontando com o Quilombo Abacatal, em linha reta na direção 
geral Oeste até o alcançar o Ponto 26, de c.g.a. Lat. 01° 25’ 
01,73” S e Long. 48° 20’ 49,97” W.Gr., deste ponto, segue ainda 
confrontado com o Quilombo Abacatal, em linha reta na direção 
Noroeste até o Ponto 27, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 56,73” S e Long. 
48° 20’ 51,73” W.Gr., deste ponto, segue em linha reta na direção 
Noroeste, até o Ponto 28, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 49,24” S e 48° 
21’ 01,05” Long. W.Gr.; deste ponto,  segue em linha reta na 
direção Norte, confrontando neste trecho com quem de direito e 
com o lote de Alfredo Gantuss até alcançar o Ponto 29, de c.g.a. 
Lat. 01° 24’ 00,43” S e Long. 48° 21’ 03,20” W.Gr., deste ponto, 
segue na direção geral Leste até alcançar o Ponto 30, localizado 
próximo a Rodovia Alça Viária, de c.g.a. Lat.  01° 24’ 00,00” S e 
Long. 48° 20’ 58,07” W.Gr., deste ponto, segue limitando-se com 
o Lote reservado à COHAB na direção geral Sudeste nos pontos: 
Ponto 31, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 05,02” S e Long. 48° 20’ 31,05” 
W.Gr., deste ponto segue-se ao Ponto 32, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 
06,00” S e Long. 48° 20’ 27,00” W.Gr., deste ponto segue-se ao 
Ponto 33, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 07,00” S e Long. 48° 20’ 22,00” 
W.Gr., deste ponto segue-se ao Ponto 34, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 
33,90” S e Long. 48° 20’ 18,00” W.Gr., deste ponto segue-se ao 
Ponto 35, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 23,00” S e Long. 48° 20’ 07” W.
Gr., deste ponto segue-se ao Ponto 36, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 
34,00” S e Long. 48° 19’ 59,00” W.Gr., deste ponto, toma a 
direção Sudoeste seguindo em linha reta até encontrar o Ponto 
37, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 39,00” S e Long. 48° 20’ 5,00” W.Gr., 
já com a área onde será construída uma elevatória; deste ponto, 
segue-se em linha reta na direção Sudeste até encontrar o Ponto 
38, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 48,00” S e Long. 48° 19’ 58,00” W.Gr., 
deste ponto ainda confrontado com o Lote da COHAB, segue-se 
em linha reta na direção Nordeste até encontrar o Ponto 39, de 
c.g.a. Lat 01° 24’ 44,00” S e Long. 48° 19’ 53,00” W.Gr., 
localizado nas proximidades da Rodovia Alça Viária; deste ponto, 
segue-se em linha reta na direção geral Sul até encontrar o Ponto 
40, de c.g.a. 01° 24’ 47,00” S e Long. 48° 19’ 52,00” W.Gr., 
deste ponto, ainda em linha reta na direção Sul encontra o Ponto 
41, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 56,00” S e Long. 48° 19’ 52,00” W.Gr., 
deste ponto, segue confrontado com o referido Lote da COHAB 
para construção de residencial, na direção Leste até encontrar o 
Ponto 42, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 55,00” S e Long. 48° 19’ 48,00” 
W.Gr., deste ponto, segue na direção geral Nordeste até encontrar 
o Ponto 43, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 54,00” S e Long. 48° 19’ 
46,00” W.Gr., ainda, confrontado com o referido Lote, segue na 
direção geral Nordeste até o Ponto 44, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 
50,00” S e Long. 48° 19’ 45,00” W.Gr., deste ponto, segue na 
direção geral Nordeste até encontrar o Ponto 45, de c.g.a. Lat. 
01° 24’ 50,00” S e Long. 48° 19’ 42,00” W.Gr.; ainda, 
confrontando com o referido Lote, segue na direção geral 
Nordeste até o Ponto 46, de c.g.a. 01° 24’ 45,00” S e Long. 48° 
19’ 39,00” W.Gr., deste ponto, segue na direção geral Nordeste 
até o Ponto 47, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 45,00” S e 48° 19’ 37,00” 
W.Gr., deste ponto segue na mesma confrontação, na direção 
geral Sudeste até encontrar o Ponto de c.g.a. Lat. 01° 24’ 48,00” 
S e Long. 48° 19’ 33,00” W.Gr., deste ponto, segue na direção 
geral Leste até encontrar o Ponto 49, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 
48,00” S e Long. 48° 19’ 22,00” W.Gr.; ainda, confrontado com 
o referido Lote, segue na direção geral Nordeste até o Ponto 50, 
de c.g.a. Lat. 01° 24’ 46,00” S e Long. 48° 19’ 21,00” W.Gr., 
deste ponto, segue na direção geral Nordeste até o Ponto 51, de 
c.g.a. Lat. 01° 24’ 45,00” S e Long. 48° 19’ 20,00” W.Gr., deste 
ponto, segue na direção geral Norte até encontrar o Ponto 52, de 
c.g.a. Lat. 01° 24’ 40,00” S e Long. 48° 19’ 20,00” W.Gr., deste 
ponto, segue na direção geral Noroeste até encontrar o Ponto 53, 
de c.g.a. Lat. 01° 24’ 39,00” S e Long. 48° 19’ 21,00” W.Gr.; 
deste ponto, segue na direção geral Noroeste até encontrar o 
Ponto 54, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 37,00” S e Long. 48° 19’ 24,00” 
W.Gr., deste ponto, segue na direção geral Noroeste até encontrar 
o Ponto 55, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 35,00” S e Long. 48° 19’ 
25,00” W.Gr., deste ponto, segue na direção Norte até encontrar 
o Ponto 56, de c.g.a. Lat.  01° 24’ 30,00” S e Long. 48° 19’ 
26,00” W.Gr., deste ponto, ainda confrontado com o referido Lote 
para a construção de residencial, segue na direção geral Nordeste 
até encontrar o Ponto 57, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 30,00” S e Long. 
48° 19’ 26,00” W.Gr., deste ponto, segue na direção geral 
Nordeste até encontrar o Ponto 58, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 28,00” 

S e Long. 48° 19’ 26,00” W.Gr., deste ponto, segue na direção 
geral Nordeste até encontrar o Ponto 59, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 
23,00” S e Long. 48° 19’ 23,00” W.Gr., deste ponto, confrontado 
com o referido Lote, segue na direção geral Nordeste até 
encontrar o Ponto 60, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 17,00” S e Long. 48° 
19’ 16,00” W.Gr., deste ponto, segue na direção geral Nordeste 
até encontrar o Ponto 61, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 16,00” S e Long. 
48° 19’ 14,00” W.Gr., deste ponto, segue na direção geral 
Sudeste até encontrar o Ponto 62, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 16,00” 
S e Long. 48° 19’ 11,00” W.Gr., deste ponto, segue na direção 
geral Sudeste até encontrar o Ponto 63, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 
18,00” S e Long. 48° 19’ 10,00” W.Gr., deste ponto, ainda 
confrontado com o referido Lote, segue na direção geral Sudeste 
até encontrar o Ponto 64, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 21,00” S e Long. 
48° 19’ 04,00” W.Gr., deste ponto, segue na direção Leste até 
encontrar o Ponto 65, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 20,00” S e Long. 48° 
19’ 02,00” W.Gr.; daí, segue na direção geral Nordeste até 
encontrar o Ponto 66, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 05,00” S e Long. 48° 
18’ 45,00” W.Gr., deste ponto, na mesma confrontação, segue na 
direção geral Nordeste até encontrar o Ponto 67, de c.g.a. Lat. 
01° 24’ 04,00” S e 48° 18’ 43,00” W.Gr., deste ponto, segue na 
direção geral Nordeste até encontrar o Ponto 68, de c.g.a. Lat. 
01° 24’ 04,00” S e Long. 48° 18’ 42,00” W.Gr., deste ponto, 
segue na direção geral Nordeste até encontrar o Ponto 69, de 
c.g.a. Lat. 01° 24’ 03,00” S e Long. 48° 18’ 38,00” W.Gr., deste 
ponto, ainda confrontando com o referido Lote para construção 
de residencial, segue na direção geral Nordeste até encontrar o 
Ponto 70, de c.g.a. Lat. 01° 23’ 54,00” S e Long. 48° 18’ 35,00” 
W.Gr., deste ponto, confrontando com o Lote da COHAB para 
construção de residencial, segue na direção geral Nordeste até 
encontrar o Ponto 71, de c.g.a. Lat. 01° 23’ 51,00” S e Long. 48° 
17’ 56,00” W.Gr., deste ponto, confrontando com o residencial a 
ser construído e deixando a plantação de seringueira Hevea 
brasiliensis dentro do Refúgio, segue em linha reta para o Sul  
até o Ponto 72, de  c.g.a.  Lat. 01° 23’ 58,00” S  e  Long. 48° 17’ 
55,00” W.Gr., deste ponto, ainda no limite da plantação, segue 
em linha reta na direção geral Sudoeste  até o Ponto 73, de 
c.g.a. Lat. 01° 23’ 60,00” S e Long. 48° 18’ 07,00” W.Gr.; deste 
ponto, segue em linha reta na direção Sul, até o Ponto 74, de 
c.g.a. Lat. 01° 24’ 13,00” S e Long. 48° 18’ 06,00” W.Gr., deste 
ponto, toma a direção geral Nordeste, paralelo ao Lago da 
Represa do Dique até o Ponto 75, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 07,00” S 
e Long. 48° 17’ 52,00” W.Gr., deste ponto, confrontando com o 
Lote da COHAB, segue em linha reta na direção geral Nordeste 
até encontrar o Ponto 76, de c.g.a. Lat. 01° 24’ 01,00” S e Long. 
48° 17’ 51,00” W.Gr., deste ponto,  confrontando com o Lote da 
COHAB para construção de residencial, segue em linha reta em 
direção geral Nordeste até encontrar o Ponto 77, de c.g.a. Lat. 
01° 23’ 55,00” S e Long. 48° 17’ 48,00” W.Gr., deste ponto, 
segue em linha reta na direção Norte até encontrar o Ponto 78, 
de c.g.a. Lat. 01° 23’ 44,00” S e Long. 48° 17’ 49,00” W.Gr.; 
finalmente, deste ponto, segue confrontando com quem de 
direito na direção Leste até alcançar o Ponto 01, início da 
descrição deste perímetro, fechando o polígono irregular.
Art. 3º O trecho da Rodovia denominada Alça Viária inserida no 
limite do “Refúgio de Vida Silvestre Metrópole da Amazônia”, 
será objeto de intervenções técnicas para possibilitar a vida 
da fauna local e migratória, assim como trabalhos de cunho 
paisagísticos para minimizar a poluição visual e sonora, na forma 
da legislação federal e estadual pertinente e nos termos do seu 
plano de manejo.
Art. 4º O trecho da estrada que está localizado no interior do 
“Refúgio de Vida Silvestre Metrópole da Amazônia”, entre os lotes 
destinados para habitação, de responsabilidade da COHAB, que 
passa pela represa que forma o Lago do Dique, no sentido da Vila 
do Dique, será objeto de intervenções técnicas para possibilitar 
o acesso entre os referidos lotes, sem prejuízo aos ecossistemas 
adjacentes, assim como medidas técnicas e legais devem ser 
implementadas para minimizar a poluição visual e sonora, na 
forma da legislação federal e estadual pertinente e nos termos 
do seu plano de manejo.
Art. 5º As áreas inseridas nos limites do Refúgio de Vida Silvestre 
Metrópole da Amazônia poderão ser utilizadas para fins de 
compensação de reserva legal na forma da legislação federal e 
estadual pertinente e nos termos do seu plano de manejo.
Art. 6º Ficam autorizados a Procuradoria-Geral do Estado - PGE e 
o Instituto de Terras do Pará - ITERPA a promoverem as medidas 
administrativas e judiciais necessárias a regularização fundiária 
da área integrante do Refúgio de Vida Silvestre Metrópole da 
Amazônia.
Art. 7º Caberá a Secretaria de Estado de Meio Ambiente - 
SEMA administrar e presidir o Conselho Consultivo do Refúgio 
de Vida Silvestre Metrópole da Amazônia, a ser constituído 
por representantes de órgãos públicos e de organizações da 
sociedade civil, adotando as medidas necessárias à sua efetiva 

proteção e implantação.
Art. 8º Fica atribuída ao Comando-Geral da Polícia Militar do 
Estado em parceria com a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
a responsabilidade pela guarda e conservação  da área descrita 
no art. 2º deste Decreto, competindo ao Comando-Geral da 
Polícia Militar do Estado a adoção de providências necessárias 
para evitar invasões e danificações de qualquer natureza, e a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, compete o estabelecido 
na legislação em vigor.
Art. 9º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 10. Revoga-se o Decreto nº 1.660, de 16 de junho de 
2005.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de março de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO Nº 2.213, DE 31 DE MARÇO DE 2010.
Altera o Decreto nº 842, de 14 de março de 2008, que designa 
como Presidente do Conselho Estadual das Cidades o(a) titular 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB e dá outras providências.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual,
DECRETA:
Art. 1º Fica alterado o artigo 1º do Decreto nº 842, de 14 de março 
de 2008, que “Designa como Presidente do Conselho Estadual 
das Cidades o titular da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional-SEDURB e dá outras providências”, que passa 
a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Fica designado(a), como Presidente do Conselho 
Estadual das Cidades, o(a) titular da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB ou servidor(a) 
estadual por ele(a) indicado(a).”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 31 DE MARÇO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando a necessidade de cumprimento 
da tutela cautelar proferida nos autos da Ação Civil Pública, 
Processo nº. 2010.1001.240-3, em trâmite na 8ª Vara Cível da 
Comarca de Santarém, que tem como requerente o Ministério 
Público Estadual e requeridos: CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO 
SOBRAL e ADNOR BATISTA DOS SANTOS; Considerando que 
tal ato é passível de revisão em caso de reforma da decisão 
judicial; Considerando os termos do Ofício nº. 130-DG, datado 
de 30 de março de 2010, do Diretor-Geral da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará-ADEPARÁ, no sentido de que 
seja cumprida a decisão acima mencionada,
RESOLVE:
Art. 1º Determinar o afastamento da servidora CINTHIA 
EDNAMAY FIGUEIREDO SOBRAL, matrícula nº. 5869722/3, do 
cargo de Gerente Regional de Santarém, sem prejuízo de sua 
remuneração.
Art. 2º Designar a servidora DÉBORA PAULA MARCELINO UENO, 
matrícula nº. 54197410/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Defesa e Inspeção Agropecuária – Médica Veterinária, para 
responder pela Gerência Regional de Santarém durante o 
afastamento de que trata o artigo 1º.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 31 DE MARÇO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos do Processo nº. 2010/34657, 
de 31 de março de 2010, da Secretaria de Estado de Governo-
SEGOV; Considerando que os candidatos a seguir relacionados 
foram aprovados no Concurso Público C-143 da Defensoria 
Pública do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, com base nos termos do art. 34, § 1º, da 
Constituição Estadual, e do art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos abaixo relacionados 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Defensoria Pública 
do Estado.
CARGO: DEFENSOR PÚBLICO DE 1ª ENTRÂNCIA
GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES
REINALDO MARTINS JUNIOR
DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO
RENAN CORREA FARAON



quinta-feira, 01 de aBriL de 20104
Diário OficialSuplemento

IGOR PEREIRA PINHEIRO
DANIEL ARCHER FRANCA SILVA
BRUNO JOVINIANO DE SANTANA SILVA
DANIELLE SANTOS MAUES CARVALHO
SARAH CLARISSA CRUZ LEÃO
INGRID LEDA NORONHA MACEDO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, incisos II e V, 
da Constituição Estadual, JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA do 
cargo de Secretário de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º 
de abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, LEANDRO SCHILIPAKE para exercer o cargo de 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de abril 
de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, PIO X SAMPAIO LEITE do cargo de 
Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a 
contar de 1º de abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, JOSUÉ NAUAR DE ARAÚJO para o cargo de Presidente 
da Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º 
de abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
dispensar, a pedido, JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA 
PEREIRA da Presidência da Imprensa Oficial do Estado, a contar 
de 31 de março de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
designar FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO para responder, 
até ulterior deliberação, pela Presidência da Imprensa Oficial do 
Estado, a contar de 1º de abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
dispensar, a pedido JOSÉ DIVINO DOS SANTOS do cargo de 
Diretor-GeraI da Escola de Governo do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
designar WALTER VIEIRA DA SILVA para responder pelo cargo de 
Diretor-GeraI da Escola de Governo do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 31 DE MARÇO DE 2010

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o disposto no art. 5º da Lei nº 6.569, 
de 6 de agosto de 2003, alterada pela Lei nº 6.678, de 5 de 
agosto de 2004, e Considerando os termos do ofício nº 03/2010-
DDV/EGPA,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, 
da Lei  nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, SERGIO ROBERTO 

SANTAREM MENEZES do cargo em comissão de Diretor de Área, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Escola de Governo do 
Estado do Pará, a contar de 31 de março de 2010.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, EDINALDO CARNEIRO DE ARAÚJO do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 31 de março de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JOAQUIM ARAÚJO do cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete II, com lotação na Governadoria do 
Estado, a contar de 31 de março de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, REINALDO GOMES AQUINO do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 31 de março de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, ALEXANDRE EDOQUE MARQUES 
DE SOUZA do cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 31 de março de 
2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril de 
2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, PIO X SAMPAIO LEITE para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril de 
2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 9º, § 4º, da Lei nº 6.963, de 16 
de abril de 2007, combinado com o disposto no art. 60, inciso I, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, LUZIA DE OLIVEIRA 
FATI do cargo em comissão de Diretor do FUNDEFLOR-Fundo 
Estadual de Desenvolvimento Florestal, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado 
do Pará-IDEFLOR, a contar de 1º de janeiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 32 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 424/2010-CCG DE 31 DE MARÇO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0204/2010 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar CELSO SABINO DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 25 de março 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 420/2010-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
RESOLVE:
exonerar MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Secretário-Adjunto, com lotação na Secretaria de Estado de 
Transportes, a contar de 31 de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,31 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 421/2010-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0094/2010-GAB/
SEGOV,
RESOLVE
nomear EDUARDO SUZUKI SIZO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Câmaras de Políticas Setoriais, 
código GEP-DAS-011.6, com lotação na Secretaria de Estado de 
Governo, a contar de 1º de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,31 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 422/2010-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 183/2010 – GABSEC/
SEEL,
RESOLVE:
exonerar LEANDRO SCHILIPAKE do cargo em comissão de 
Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 423/2010-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 170/2010 – GS,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO do cargo 
em comissão de Secretário-Adjunto, com lotação na Secretaria 
de Estado de Agricultura, a contar de 1º de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,31 DE MARÇO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 553/2010-SCCG, DE  31/03/2010

Nome do Servidor : Alice Cristina Fonseca Pinto
Cargo  : Assessor Especial I
Matricula  : 80845654/3
Valor                 :           R$- 2.000,00 (dois mil  reais)
Elemento de Despesa   33.90.39 – R$ -    2.000,00
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias
Prestação de Contas:10 (dez) dias após o término do período 
de aplicação
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável
Belém, 01 de março de 2010.



quinta-feira, 01 de aBriL de 2010 5
Diário Oficial

Suplemento
RESOLUÇÃO Nº 010/10 – Conselho estadual de 

segurança alimentar e nutriCional sustentável 
- Conseans/Pa

Aprovação do Projeto Mais Alimentos com Produção Agroecológica 
Integrada e Sustentável para Melhoria de Renda, Alimentação, 
Nutrição em Comunidades dos Municípios do CONSAD-ARARI na 
Ilha do Marajó, no Estado do Pará.
o Conselho estadual de segurança alimentar e nutricional 
sustentável - Conseans/Pa, no uso da atribuição prevista no 
artigo 1º, do Decreto n.º 929, de 24 de abril de 2008,  republicado 
em 24 de outubro de 2008, e tendo em vista a deliberação da 
Assembléia Geral de 25/02/2010,
Considerando, os termos do Art.1º do Regimento Interno deste 
egrégio colegiado: “O Conselho Estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional Sustentável – CONSEANS/PA, instituído pelo Decreto 
nº 929, de 24 de abril de 2008, REPUBLICADO em 24 de outubro 
de 2008, é Órgão Colegiado Permanente do Sistema Nacional 
de Segurança Alimentar e Nutricional – SISAN. Possui caráter 
deliberativo e consultivo, atuando na formulação e proposição de 
estratégias, e no controle da execução da Política de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável, buscando a sustentabilidade 
e a garantia do Direito Humano à Alimentação Adequada”;
Considerando, os termos do Art.2º, Inciso I: “Respeitar, 
proteger, promover, prover, criar mecanismos, com vistas a 
assegurar o Direito Humano à Alimentação Adequada”;
Considerando, os termos do Art.17º, XII, das competências 
da Presidência: “Editar Resolução Ad Referendum, quando 
necessária, pela urgência de prazo e em respeito aos interesses 
coletivos, submetendo à apreciação do Plenário, para 
homologação”;
Considerando, o prazo exíguo de apresentação do projeto 
em questão, respeitando o real interesse dos pretendentes 
e para que não haja prejuízos das famílias beneficiadas, e 
em reconhecimento do alcance sócio-econômico do referido 
projeto.
Considerando, o encaminhamento do Pleno desse colegiado 
que deliberou à Comissão Permanente desse Conselho, com a 
prerrogativa de analisar, a partir da expectativa de aprovação.
RESOLVE:
Aprovar “ad referendum” nos termos apresentados pela 
EMATER – Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Pará, o Projeto mais alimentos com Produção 
agroecológica integrada e sustentável par melhoria 
de renda, alimentação, nutrição em Comunidades dos 
municípios do Consad-arari na ilha do marajó no estado 
do Pará, com as seguintes ressalvas:
A inclusão de 02 (dois) representantes do Conselho Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – CONSEANS, 
sendo-lhes garantida a infraestrutura necessária para a 
participação desses no Comitê Gestor.
O Acompanhamento das famílias, beneficiárias do projeto, por 
meio de indicadores do SISVAN ( Sistema de Vigilância Alimentar 
e Nutricional.
A Apresentação do Relatório de Gestão do referido projeto 
ao Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável – CONSEANS/PA
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 01 de março de 2010.
Geraldo Luciano Gomes Domont
Presidente
PORTARIA N°  541/2010-SCCG, DE 29 DE MARÇO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados nesta Governadoria 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de Março 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 541/2010-SCCG, DE 29 DE  
MARÇO  DE  2010

SERVIDOR PER.  AQUIS PERÍODO GOZO

Alfredo Maia da Silva 2008/2009 05/04 a 04/05/2010
Alison Pureza Castilho 2009/2010 05/04 a 04/05/2010
Andréa Brasil Gonçalves 2009/2010 05/04 a 04/05/2010
Angélica Bittencourt Galiza 2009/2010 05/04 a 04/05/2010
Brenda Braga Mendes Arruda 2009/2010 05/04 a 04/05/2010
Carlos Alberto Pereira Marques 2009/2010 05/04 a 04/05/2010
Carolino Olegário Chaves 2009/2010 05/04 a 04/05/2010
Celina da Conceição da Silva Santos 2008/2009 05/04 a 04/05/2010
Cid Celson Peixoto Bastos 2007/2008 05/04 a 04/05/2010
Dilton José de Oliveira 2008/2009 05/04 a 04/05/2010
Elizabeth Maciel Barros 2009/2010 05/04 a 04/05/2010
Evandro Martins da Silva 2009/2010 05/04 a 04/05/2010
Francielcio Ferreira Belucio 2009/2010 05/04 a 04/05/2010
Ivonete Pereira Motta 2009/2010 05/04 a 04/05/2010

SERVIDOR PER.  AQUIS PERÍODO GOZO

Jânio Marçal Miglio Nascimento 2009/2010 05/04 a 04/05/2010
José Raimundo Pinto de Lima 2009/2010 06/04 a 05/05/2010
Lilia Renata de Carvalho Macieira 2009/2010 05/04 a 04/05/2010
Lucinda de Lima Bezerra 2008/2009 05/04 a 04/05/2010
Lucio Flavio de Oliveira Calderaro 2009/2010 05/04 a 04/05/2010
Luiz Carlos Neves 2008/2009 12/04 a 11/05/2010
Luiz Otavio Pires da Penha 2009/2010 05/04 a 04/05/2010
Maria Auxiliadora Correa Lima P. Barreto 2009/2010 05/04 a 04/05/2010
Marilea Cardoso Gomes Santos 2009/2010 05/04 a 04/05/2010
Marilene Lima Passos 2009/2010 05/04 a 04/05/2010
Nocolau Sávio de Oliveira Ferrari 2009/2010 05/04 a 04/05/2010
Rafael do Rosário Almeida 2009/2010 22/02 a 23/03/2010
Ricardo Cardoso Santos 2009/2010 05/04 a 04/05/2010
Roberto Ribeiro Correa 2009/2010 05/04 a 04/05/2010
Rosenildo de Matos dos Santos 2009/2010 05/04 a 04/05/2010
Selma Lucia Figueiredo Costa Gouveia 2008/2009 05/04 a 04/05/2010
Sergio Tadeu Sena Carvalho 2009/2010 05/04 a 04/05/2010
Stefany Caroline Vasconcelos Freitas 2009/2010 05/04 a 04/05/2010

PORTARIA N°   139/2010-CMG,  
DE  30 DE MARÇO DE 2010

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos Policiais 
Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

NOME EXERC PER. DE GOZO

CAP PM Alessandro Cezar Capistrano Neves 2009 05/04 a 04/05/2010

CB PM Antonio Carlos da Silva Oliveira 2009 05/04 a 04/05/2010

CB PM Eliana Araújo da Costa 2009 05/04 a 04/05/2010

CB PM Jayme Menezes da Silva 2009 05/04 a 04/05/2010

CB PM Miguel Ângelo de Castro 2009 05/04 a 04/05/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de Março 
de 2010
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N°   140/2010-CMG,  
DE  30 DE MARÇO DE 2010

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores civis abaixo  relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, referente o mês de Abril/2010.

NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

João Marcelo de Almeida Cardoso 2009/2010 05/04 a 04/05/2010

Jozimar Fernandes Lira Nascimento 2009/2010 05/04 a 04/05/2010

Maria Dias Martins 2009/2010 05/04 a 04/05/2010

Maria José Fernandes Ribeiro 2008/2009 05/04 a 04/05/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de Março 
de 2010
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 87041

PORTARIA: 142
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54204741/SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE (MAJ QOPM) / 

1.5 diárias (Completa) / de 31/03/2010 a 01/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 87213

PORTARIA: 143
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58078241/ARTUR PEDRO DE OLIVEIRA FERNANDES (CAP QOPM) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 30/03/2010 a 01/04/2010
50619891/DANIEL DOS SANTOS MAIA (CB PM ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2010 a 01/04/2010
50478621/ELIAS ALVES DE MENDONÇA JUNIOR (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2010 a 01/04/2010
50618811/LUCIVALDO ALEIXO DE CAMPOS (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2010 a 01/04/2010
51095402/MARCELO CHUVA SIMONETTI (MAJ QOPM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2010 a 01/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 87222

PORTARIA: 144
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55908501/ELIENAI FERNANDES DE FREITAS (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 31/03/2010 a 01/04/2010
581066311/ROSEMIRO RIBEIRO ROSA (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 31/03/2010 a 01/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

CONVêNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 87146

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 85912
CONVêNIO: 60/2010

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES 
DIVERSOS: MADEIRAS,PREGOS,TELHAS,TIJOLOS,SEIXO,JANELA
S,PORTAS ETC. PARA EXECUÇÃO DO PROJETO “FORMIGUINHA”.
Valor Total: 10.000,00
Assinatura: 25/03/2010
Vigência: 25/03/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043 0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CONCORDIENSE DE 
CAPOEIRA
Endereço: Av Mal Deodoro, 110
CEP. 68685000 - Concórdia do Pará/PA
Complemento: AV. CASTELO BRANCO-BAIRRO: PEDRO 
PINHEIRO
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 87040

PORTARIA Nº 150/2010 – ARCON-PA/CAF 
BELéM (PA), 29 DE FEVEREIRO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei Nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA SABBA, matrícula nº. 
5790344/2, ocupante do cargo de Supervisor I, no período de 
22/04/2010 a 21/05/2010 referente ao exercício de 2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 29 de Fevereiro de 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.



quinta-feira, 01 de aBriL de 20106
Diário OficialSuplemento

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 87073

PORTARIA: 142/2010
Objetivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuça/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
327258/Domingos Miranda de Moura (Agente Fiscal/SETRAN) / 
4.5 diárias (Completa) / de 01/04/2010 a 05/04/2010
3272559/Evaldo Moraes Sales (Agente Fiscal/SETRAN) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2010 a 05/04/2010
57195934/José Luiz da Silva Rangel (Supervisor II) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 01/04/2010 a 05/04/2010
3272486/Miguel Machado Maceió (Agente Fiscal/SETRAN) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2010 a 05/04/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 87094

PORTARIA: 143/2010
Objetivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217163/Marcone Neves de Sousa (Controlador Serv.Públicos) 
/ 7.5 diárias (Alimentação) / de 01/04/2010 a 15/04/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 87110

PORTARIA: 144/2010
Objetivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil
Marituba/PA - Brasil
Mosqueiro/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216970/Gerson Saraiva de Freitas Júnior (Controlador 
Serv.Públicos) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/04/2010 a 
04/04/2010
3270068/João Batista Henrique de Oliveira (Agente Fiscal/
SETRAN) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/04/2010 a 
04/04/2010
3277879/Rinaldo Nunes Pinho (Agente Fiscal/SETRAN) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2010 a 04/04/2010
57193495/Zuleica Fabiana Kolling (Supervisor II) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 01/04/2010 a 04/04/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 87130

PORTARIA: 145/2010
Objetivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216968/José Aprígio da Silva Sarges da Rocha (Controlador 
Serv.Públicosq) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/04/2010 a 
05/04/2010
5632633/José do Socorro Morais da Cruz (Supervisor II) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2010 a 05/04/2010
5632633/Rildo Gonçalves de Almada (Supervisor II) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 01/04/2010 a 05/04/2010
2025043/Rosendo Caetano de Sarges (Agente Fiscal/SETRAN) / 
4.5 diárias (Completa) / de 01/04/2010 a 05/04/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

TERMO ADITIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86345
CONTRATO Nº 054/2009.

Nº do termo: 01.
Data da assinatura: 31.03.2010.
Justificativa: Prorrogação de prazo de contratos de servidor 
temporário
Inicio da vigência: 02.04.2010 a 01.10.2009, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXX
Contratado: ALAN DIONISON DE SOUSA ROLIM
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86884

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 109/2010
Data de Admissão: 01/04/2010
Nome do Servidor    Cargo do Servidor    Observação
Paula Bona Maneschy    Coordenador de Núcleo  
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86896

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 108/2010
Data de Admissão: 05/04/2010
Nome do Servidor       Cargo do Servidor    Observação
Antonio Maria da Costa    Coordenador de Núcleo    
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86924

PORTARIA: 103/2010
Objetivo: Despesas com viagem, para transmissão de jogos.
Fundamento Legal: CI nº 035/2010 da Coordeção de Transmissão, 
Proc. nº 0307/2010 de 26/03/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028231/Carlos Alberto Seabra dos Reis (Tec.Est.Repet.Retr. 
de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/03/2010 a 25/03/2010
70046561/Cícero Jorge Nascimento da Silva (Produtor Executivo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 23/03/2010 a 25/03/2010
555881411/Elioenai Andrade da Luz (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2010 a 25/03/2010
7002998/Francisco Rodrigues Gonçalves (Editor de Video Tape) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/03/2010 a 25/03/2010
3180506/José Carlos Raiol Rodrigues (Repórter) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2010 a 25/03/2010
50070542/Paulo Roberto Goulart Ribeiro (Operador de Câmera) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 23/03/2010 a 25/03/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86935

PORTARIA: 104/2010
Objetivo: despesas com viagem para Realização de manutenção 
da RTV que se encontra fora do ar
Fundamento Legal: CI nº 176/2010 da Diretoria Técnica 
Operacional, constante no Proc. 0304/2010 de 26/03/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028821/Charliston Rodrigues Garcia (Tec.Est.Rept.Retr.TV) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/03/2010 a 28/03/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86962

PORTARIA: 105/2010
Objetivo: A serviço de manutenção nas RTVs que se encontram 
fora do ar.
Fundamento Legal: CI nº 160/2010 da Diretoria Técnica 
Operacional, constante no Proc. 0302/2010 de 24/03/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá,Igarapé Açu e Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028821/Charliston Rodrigues Garcia (Tec.Est.Repet.Retr.TV) / 
1.5 diárias (Completa) / de 20/03/2010 a 21/03/2010
555881411/Elioenai Andrade da Luz (Motorista) / 1.5 diárias 

(Completa) / de 20/03/2010 a 21/03/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 87036

PORTARIA: Nº 107/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Cargo: Tec.Est.Rept.Retr.de TV
Matrícula Funcional: 70028821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0261000000 339033              150.00
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86995

PORTARIA N° 110/10, DE 31 DE MARÇO DE 2010.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo 
com a Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
RESOLVE:
tornar sem eFeito a Portaria Nº 012/97 de 03.02.1997, 
que designou o servidor antonio maria da Costa, para 
responder pela chefia de Divisão de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos.
Que a presente Portaria entre em vigor a partir de 05 de abril 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
regina luCia alves de lima
Presidente da Funtelpa

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 87021

PORTARIA: Nº 106/2010
Objetivo: Realizar manutenção nas RTs da FUNTELPA que se 
encontram fora do ar
Fundamento Legal: CI nº 172/2010 de 24/03/2010 da Diretoria 
Técnica Operacional, constante no Proc. nº 0306/2010 de 
26/03/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti e Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31818551/Sérgio Carlos Farias de Oliveira (Tec.Est.Repet.Retr.
TV) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 20/03/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 87095

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº 2010/8286
Data de Admissão: 31/03/2010
Nome do Servidor    Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
HERUNDINO BORGES FILHO   ASSISTENTE ADMINISTRATIVO   
26/09/2010  CONTRATO Nº 109/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EDITAL N. 08/2010 SEAD/SEDES, DE 31 DE MARÇO DE 
2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 87166
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTêNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDES
EDITAL N. 08/2010 SEAD/SEDES, DE 31 DE MARÇO DE 2010.
CONCURSO PÚBLICO C-150
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) torna 
pública a convocação para a entrega dos documentos 
referentes ao desempate aos candidatos do cargo de nível 
superior do concurso da Secretaria de Estado e Desenvolvimento 
Social – SEDES.
1. A convocação dos candidatos que se encontram empatados 
para a entrega de documentos, conforme subitem 13.1, 13.1.1 
e 13.6 do edital de abertura do concurso, estão na seguinte 
ordem: nível, cargo/área/cidade, número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e nota final na prova de títulos.
1.1 Técnico em Gestão Pública - Graduação em Administração 
Belém
560006004; ALEXANDRE PLATT COSTA; 0,25/  560004117; ALICE 
FERNANDES DE FRANCA; 0,5/ 560089821; ALUISIO FREIRE DE 
OLIVEIRA JUNIOR; 0,75/ 560031270; ANA KARINA DE OLIVEIRA 
TORRES; 0/ 560062842; ANA LIVIA MAIA DIAS; 0/ 560010362; 
ANDREA STRYMPL VASCONCELOS; 0,25/ 560085737; ANGELO 



quinta-feira, 01 de aBriL de 2010 7
Diário Oficial

Suplemento
RODRIGO MATOS DO MONTE; 0/ 560006640; BRUNA JACKELLYNE 
NUNES DA ROCHA; 0/ 560012578; CAMILLE FERREIRA DA SILVA; 
0/ 560013248; CYNTIA MEKDEC DE SOUSA; 0/ 560073461; 
DENISE DO SOCORRO VIEIRA CAMPOS; 0/ 560016069; EDITE 
DIAS DOS SANTOS; 0/ 560006985; EDSON PAIVA SOARES 
NETO; 0,25/ 560016891; FLAVIA DA CUNHA LISBOA PALHETA; 
0/  560041233; GABRIELA ROSA; 0/ 560002297; HELEN 
BATISTA E SILVA; 0/ 560009100; HELEN VANICE MATEUS 
OLIVEIRA; 1/  560007159; HUDERSON ALEXANDRE SOUZA DE 
MELO; 1/ 560066341; HUGO PENIN BASTOS; 0,75/ 560005245; 
HUGO PENNA HACHEM; 0/ 560086121; INGRED DO SOCORRO 
DOS SANTOS SMITH NUNES; 0/ 560047509; IVANIA LAMEIRA 
DA SILVA VIEIRA; 0/  560015461; JANIRA LADISLAU BATISTA; 
0,25/ 560006519; JOAO PAULO BORGES DE LOUREIRO; 0/ 
560020287; JOSE ALEXANDRE NAKANO TAVARES VIANNA; 0/ 
560074140; JOSE ROBERTO SACRAMENTO PANTOJA; 0,25/ 
560083254; KELLEN SANCHES DE CASTRO; 0/ 560005873; 
LUANA DE PAULA GONCALVES LEITE; 0/ 560080620; MARCIO 
ALEXANDRE PINHEIRO DE NAZARE; 0,5/ 560051417; MARCUS 
BARRETO REIS; 0/  560054963; MARIA DAS MERCES MOURA 
DOS SANTOS; 0/  560063261; MONICA COSTA BARATA; 0/ 
560011369; NATALIA FERNANDA GOMES; 0/  560005377; 
NERIA SILVA IBRAHIM SENA; 0/ 560033656; NEYBISON ROSA 
DA SILVA; 0/ 560081235; PAULO EMMANOEL ALVES MORAES; 
0/ 560028881; RAFAELA MATOS BATISTA; 0/ 560060513; 
ROBERTA MORAES GOMES; 0,5/ 560035527; RODRIGO BEZERRA 
RODRIGUES; 0/ 560061684; RODRIGO BRYTO SARGES; 0/ 
560029217; ROMILSON CORREA DA SILVA; 0/ 560059744; 
RONALDO DE SOUZA CORREA; 0/ 560099088; RONAN LEITE 
MOURA; 0/ 560062788; ROSE ALMEIDA DANIN; 0,5/ 560027826; 
RUTE HETE DE ALMEIDA SOUZA; 0,25/ 560082720; TATIANE 
SOUSA SILVA; 0/ 560084803; VICTOR HUGO DA SILVA SANTOS; 
0
1.2 Técnico em Gestão Pública - Graduação em Ciências 
Contábeis -  Belém
560062214; ALAN MARCELO PEREIRA RIBEIRO; 0/ 560053916; 
ALEXANDRE JOSE BARROSO SALDANHA; 0/ 560018509; 
ANTONIA CARLEANA SOARES MOURA; 0/ 560041373; 
CARMEM ESTELA LOURINHO LOPES; 1/ 560098693; CAROLINA 
PIMENTA DE MACEDO; 0/ 560044313; EDSON JOSE FRANCO 
VERAS JUNIOR; 0/ 560009054; ELZA OLIVIA SOUZA DA 
SILVA; 0,75/  560073364; FABIO CABRAL SILVA DE SOUSA; 
0/ 560006233; GIANPAOLLO MARCELLO LEAO SANTOS; 0/ 
560056915; JEFFERSON ANTHONY BARROS DE MELO SANTOS; 
0/ 560039565; LARISSA DE SOUZA CAMPOS; 0,75/ 560019971; 
LUANA PINHEIRO E SOUZA; 0/560043945; RAFAEL FERNANDES 
DE LIMA; 0,75/ 560037597; ROBERTA PAES CARVALHO; 0/ 
560017545; ROBERTO RODRIGUES CUNHA; 0/ 560071744; 
SILVIA GISELE NOGUEIRA DE MELO; 1/
1.3Técnico em Gestão Pública - Graduação em Ciências 
Econômicas – Belém
560066007; ANDRE RODRIGUES BELLO; 1/ 560075707; EDER 
MACEDO DA COSTA; 0/
560055510; NELIO ROBSON MAIA DO NASCIMENTO; 0,25/
1.4 Técnico em Gestão Pública - Graduação em Ciências 
Sociais - Belém
560011377; ALLAN RICHARD CARDOSO RODRIGUES; 0/ 
560036027; ANDREICI MARCELA ARAUJO DE OLIVEIRA; 0/ 
560064055; ANTONIO CHARLES DA PAZ; 0/ 560078994; 
ANTONIO FARIAS DA COSTA; 0/ 560038143; FELLIPY FERNANDO 
FERREIRA SOARES; 0/
560090200; IRACEMA SILVA COSTA; 0,5/ 560085532; JEAN 
GUILHERME GUIMARAES BITTENCOURT; 0,25/ 560007221; 
LOURDIENE KELLY LOPES MENEZES; 0/ 560012373; MARCIO 
DENIS DA SILVA LIMA; 0,75/ 560023960; PAULO ROBERTO 
DA SILVA; 0/ 560081570; RAMON CORREA DA COSTA; 0,5/ 
560069375; RENATA CECILIA BARBOZA; 0/
560028350; ROGERIO CORDEIRO SILVA JUNIOR; 0/ 560042337; 
SYLVIA DE NAZARE FERREIRA CASTRO; 0,5/ 560023650; 
VALDEMAR AUGUSTO VASCONCELOS MERGULHAO; 0/
1.5 Técnico em Gestão Pública - Graduação em 
Pedagogia - Belém
560036647; ALZIRA CARVALHO FURTADO; 0/ 560094361; ANA 
CLAUDIA DA SILVA FERREIRA; 0,75/ 560049145; CESAR WILLIAM 
MARTINS SOUZA; 0,75/ 560092474; FERNANDA DANIELLE 
PINHEIRO DOS REIS; 0/ 560043287; FERNANDA MARIA LIMA 
CORREIA; 0,5/ 560028342; GLEICIANY RODRIGUES GOMES; 0/ 
560031440; ISABEL CRISTINA SANTOS DE BRITO MATOS; 0/ 
560026145; ISABELLA CUNHA CORDOVIL; 0/
560012098; IZABELLE AROUCHE SAMPAIO DOS SANTOS; 0/ 
560056575; MARIA CELESTE GOUVEA MALATO; 0,5/ 560087284; 
MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA; 0,5/ 560087217; MARIA 
LUCIRENE SOUSA CALLOU; 0/ 560083688; MICHELLE SIMONE 
SANTOS DA COSTA CARDOSO; 0,5/ 560060211; PATRICIA 
ATAIDE DA COSTA; 1/ 560092393; RAQUEL DE OLIVEIRA 

MEIRELES; 0/ 560054947; RENATA DA SILVA ANDRADE; 0,5/ 
560024045; TERESINHA DE JESUS PEREIRA FAGUNDES; 0/ 
560053142; THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA DA CONCEICAO; 
0/ 560027559; VANESSA GALVAO DOS SANTOS; 0,25/
1.6 Técnico em Gestão Pública - Graduação em Psicologia 
- Belém
560099029; ADRIANA DO SOCORRO BRITO DE CARVALHO 
MONTEIRO; 0,75/ 560068158; ALANNA LIMA MARINHO MELO; 
0/ 560042132; ALDENISE DE SOUSA MAUES; 0,75/560072147; 
ALEX WAGNER LEAL MAGALHAES; 1,25/ 560012748; CARLOS 
FREDERICO CORREA RODRIGUES; 0,5/ 560092717; FABRICIA 
PACHECO MARQUES; 0,75/ 560053401; FELIPE SA DOLZANY; 
0/ 560071531; GLAUCY LUANA PINTO FREITAS; 0,75/ 
560083858; GRACY KELLY DA SILVA TOBIAS; 1,5/ 560031025; 
HELIO CONCEICAO DOS SANTOS TEIXEIRA; 0,75/ 560034458; 
JEISIANE DOS SANTOS LIMA; 0/ 560043856; JOAO JORGE 
NETO; 0,25/ 560067712; KARIME SOUTO EL HUSNY; 0/ 
560044925; KARINE PACHECO DE ARAGAO PONTE RIZZIOLLI; 
0,5/ 560006632; KEILA DO SOCORRO DA SILVA REBELLO; 0,75/ 
560071248; LUCIENE AFONSO FERREIRA; 0,75/ 560052561; 
REBECA SANTOS DE MELO; 0/ 560081405; REGIANE GOMES 
BARBOSA; 0/ 560066368; SILVANA DE SOUZA RIBEIRO; 0,25/
1.7 Técnico em Gestão Pública - Graduação em Serviço 
Social – Belém
560017073; ADRIANA LOBATO MIRANDA; 0,5/ 560017260; 
ALIANE DA COSTA DIAS; 0/ 560079648; ANDREA DA SILVA 
GONCALVES; 0,75/ 560073976; CAMILA MELO SALES; 0/
560062397; CIBELE VASCO SANTOS; 0/ 560093969; CLEVEA 
NAZARE BARBOSA ALMEIDA; 0,25/ 560024193; CRISTINA 
MARGARETH MACEDO CARVALHO DA PAZ; 0/ 560041470; 
EDITE DE NAZARE BARBOSA VILHENA; 0/ 560023723; ELIANE 
DO SOCORRO BITTENCOURT AZANCOT; 0,75/ 560090641; 
ELIANE SOCORRO DIAS CARMO DE ANDRADE; 1/  560062826; 
ELINE SUELY CARDOSO ASSUNCAO; 0/ 560087403; ELYROSE 
DE ABREU CARDOSO; 1/ 560044283; EVANDRO LADISLAU DA 
SILVA; 0,75/ 560052383; FERNANDA CONCEICAO DE QUEIROZ; 
0/ 560075634; IANE SEABRA LEDO; 0/ 560088213; IDALINA 
DE FIGUEIREDO PEREIRA; 0,75/ 560043627; JACKELINE 
BATISTA SOARES DA SILVA; 0/ 560077670; KARINA MARIANA 
FREITAS FAIAL; 0/ 560084080; LAUANY DE NAZARE DA SILVA 
BRITO; 0,5/ 560050585; LAURA ROSA ALMEIDA P FERREIRA; 
0,25/ 560054424; LUCINEIDE DE NAZARE LIMA SANTOS; 1,25/ 
560069561; LUISA HELENA FIALHO SILVA; 0,5/ 560065043; 
MARCIA CRISTINA MARTINS DOS SANTOS; 0,5/ 560067585; 
MERIZE DE JESUS DA SILVA AMERICO; 0,75/ 560062770; NAZARE 
SIMONE FERREIRA DOS REIS; 0/ 560081839; PAULA DE JESUS 
MENDES MENEZES; 0/ 560066660; PAULA MIRANDA SILVA; 0/ 
560097603; RAQUEL MONTEIRO DE MIRANDA; 0/ 560067771; 
REGINA LUCIA FEIO MACHADO; 0/ 560049315; RENATA DO 
SOCORRO MARTINS DE MELO; 0/ 560047223; ROSANY DO 
SOCORRO JORGE BARATA; 0,5/ 560016468; TATIANA DA SILVA 
MENDES; 1,25/ 560086792; TELMA BARBOZA DE SOUZA; 0,5/ 
560037244; WANIA CRISTINA DE AZEVEDO OLIVEIRA; 1,25/
1.8 Técnico em Gestão de Infra-estrutura – Graduação em 
Eng. Civil  - Belém
560075871; GLENIO WALLACE MIRANDA DA PAIXAO; 0/ 
560071892; MANOEL ALBERTO LEITAO DANTAS; 0,25/
1.9 Técnico em Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Graduação em Agronomia - Belém
560031963; ARIELTON DO NASCIMENTO CUNHA; 0/ 560009070; 
RILDO PEREIRA DE MEDEIROS; 0,25/ 560071540; ROBERTA 
CARDOSO DE OLIVEIRA; 0/
1.10 Técnico em Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Graduação em Ciências Sociais - Belém
560044402; ALYNE CRISTINA DE LIMA OLIVEIRA; 0,5/ 
560092040; ANA RITA LOPES DA SILVA; 0/ 560064187; 
ANDREIA DO SOCORRO SOUSA CRAVEIRO; 0/  560006365; 
CLEISON MARTINS DOS SANTOS; 0/ 560014791; ROSEMARY 
CRISTINA FRANCA DE CARVALHO; 1,25/ 560070799; SABRINA 
LEITE DE ALBUQUERQUE; 0,5/
1.11 Técnico em Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Graduação em Engenharia de Alimentos - Belém
560073380; FRANCELY DE SOUZA; 0/ 560034938; MIRIAN 
KELLY MIRANDA DAMIAO; 0/
560062222; THAIS DE PINHO AYALA; 0/
1.12 Técnico em Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Graduação em Estatística – Belém
560037090; CHARLES EDUARDO DE ALBUQUERQUE VIEIRA; 0/
1.13 Técnico em Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Graduação em Pedagogia – Belém
560088159; ALESSANDRA CRISTINA RAMOS CARREIRA; 0,25/ 
560002815; ANA CELIA SILVA DE SOUZA; 0/ 560023731; 
ANGELICA GEANNE DA GAMA TEIXEIRA; 0,75/ 560058381; 
BENEDITO PIMENTEL JUNIOR; 0,75/ 560094280; DAGMA 
RESQUE; 0/ 560019440; DANIELLY LAURENTINO DAMASIO; 

0,25/ 560099312; ELKE DO SOCORRO MARTINS PESSOA; 
0/ 560083114; FERNANDA ALVES SENA; 0,25/ 560051123; 
HELYANE GONCALVES CORREA; 0/ 560079800; IZABELLE 
CARVALHO DE PAIVA; 0,25/ 560029900; KLAISSA VERONICA 
DOS SANTOS ANDERSON; 0/ 560011504; LAIZA FONSECA 
LACERDA; 0/ 560028733; LARISSA NASCIMENTO DA SILVA; 
0/ 560097727; MARCIA CRISTINA RIBEIRO DE ALMEIDA; 0/ 
560018657; SAMDRO EDUARDO BITTENCOURT DE OLIVEIRA; 
0/ 560061692; THIAGO GOMES DA SILVA; 0,25/
1.14 Técnico em Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Graduação em Pedagogia - Santarém e/ou 
Altamira e/ou Itaituba
560095007; DJANDRIA CUNHA PLACHI; 0/
1.15 Técnico em Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Graduação em Pedagogia - Breves e/ou Soure
560053614; ADIMIRALDO TOME GOMES PANTOJA; 1,25/ 
560004427; CARLOS ALBERTO DE LEMOS LOPES; 0/ 560057407; 
ELIZABETH CALDAS CASTRO; 0,5/ 560091583; SUZIGLEICE 
COSTA GONCALVES; 0/
1.16 Técnico em Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Graduação em Pedagogia – Tailândia
560012063; MONICA AMELIA DE OLIVEIRA CARNEIRO; 0/
1.17 Técnico em Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Graduação em Psicologia - Belém
560059990; ALINE MARA MONTEIRO DA SILVA; 0,25/ 
560031009; ALINE MARIA SILVA DE SOUZA; 0/ 560036957; 
ANA LUCIA CORREA DE SOUSA; 1,25/ 560087659; ANA MARIA 
MEIRELES COSTA; 0,25/ 560097999; ARINA MARQUES LEBREGO; 
0,75/ 560055404; AUDREY LUCIANA BRAGA MARANHAO; 0,75/ 
560073585; AVA SERRUYA DE SOUZA; 0,25/
560035438; CARLA CRISTINA DE SOUZA ESTEVES; 0/ 
560069294; CAROLINA DE FATIMA FAMPA DE SOUZA; 0/ 
560075383; CAROLINA LIMA PAES; 0,25/ 560027036; 
CRISTIANE DO SOCORRO DA SILVA CORDEIRO; 0/ 560066023; 
DANIELA AREDE COELHO; 0,75/ 560072260; DANIELE VASCO 
SANTOS; 0/ 560057016; DANIELLE CARVALHO RAMOS; 0/
560068840; DAYSE DE FATIMA DELGADO VOGADO; 0,75/ 
560032463; FABIANE ARAUJO DE OLIVEIRA; 0/ 560078943; 
FELICIANA UEYAMA; 0,75/ 560086091; GABRIELA AUGUSTA 
SOUZA SEABRA; 0,75/ 560087039; HEYDE SORAYA MENDES 
DE OLIVEIRA; 0/ 560067976; IGOR DE MESQUITA RANDEL; 
0/ 560099460; INGRID ANDERS IMMER; 0/ 560097751; JULIA 
DE MOURA CARVALHO SANTOS; 0/ 560027508; JULIANA 
BAIA DO VALE; 0/ 560091842; KAMILLY SOUZA DO VALE; 
0/ 560081375; KEDYMA LUCIA VIEIRA DE ANDRADE; 0,25/ 
560051611; KEILA CHAAR LIMA; 0,25/ 560081987; LILIAN DOS 
REIS SEABRA; 0,25/ 560003315; LIVIA CRISTINNE ARRELIAS 
COSTA; 0/ 560008724; LUIS ANTONIO CONCEICAO RIBEIRO; 
0/ 560035870; MARCIA ROBERTA DE OLIVEIRA RODRIGUES; 
0,75/ 560087942; MARGARETHE DE FREITAS CORREA; 0/ 
560070136; MARIA BETHANIA NASCIMENTO DE ALMEIDA; 0/ 
560060998; MIRIA ANDRADE DE ABREU; 0/ 560000260; PAULA 
DANIELE BASTOS LINS; 1/ 560047436; POLIANA GONCALVES 
FERREIRA; 0/ 560069405; PRISCILA ALBUQUERQUE MONTEIRO 
KHOURY; 0/ 560096208; RAQUEL DE SOUZA GOMES DA SILVA; 
0/ 560080425; RITA BATISTA MARQUES; 0/ 560030711; 
ROBERTA BENTES FLORES; 0/ 560092806; ROSICLEA DA SILVA 
CORECHA; 0/ 560093675; SARAH DE CASSIA BARATA BARROS; 
1,25/ 560098979; SELMA ALFAIA FONSECA; 1/ 560033940; 
WANDA NAZARETH NOGUEIRA DE CARVALHO; 0,75/
1.18 Técnico em Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Graduação em Psicologia - Santarém e/ou Altamira 
e/ou Itaituba
560016824; ALINE DE OLIVEIRA PINTO; 0,25/ 560027320; 
CARLA CRISTINA THOMAZ PEREIRA; 0/ 560068174; FRANCISCO 
SOLANO MAIA MOURA; 0,75/
1.19 Técnico em Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Graduação em Psicologia - Breves e/ou Soure
560035632; JEFFERSON DOS SANTOS MELO; 0,25/ 560085230; 
ZOENIO ALVES DA SILVA; 0,5/
1.20 Técnico em Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Graduação em Psicologia – Tailândia
560060963; JOAO EMILIO RODRIGUES DA SILVA; 0/
1.21 Técnico em Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Graduação em Serviço Social – Belém
560072821; ADRIANA SOUZA DE BARROS; 0,25/ 560028792; 
ADRIANE ANDRADE ZEFERINO DE CARVALHO; 1,25/ 560024410; 
ADRIELY OLIVEIRA RIBEIRO DA SILVA; 0/ 560066830; ALAN 
JOSE SARAIVA DA SILVA; 0,25/ 560069120; ALINE OLIVEIRA 
AGUIAR; 0/
560078170; BRENO JOSE DA SILVA SOEIRO; 0/ 560073097; 
CECILIA MARIA DE MORAES LIMA; 1,25/ 560066112; CECY 
MAURA SANTOS FERREIRA; 0,25/ 560036388; CLAUDIA 
PORTELA DOS SANTOS; 0,5/ 560085931; CLAUDIA REGINA DA 
COSTA SANTOS; 0,75/ 560057466; CLENIR ARAUJO FERNANDES 



quinta-feira, 01 de aBriL de 20108
Diário OficialSuplemento

COSTA; 0,25/ 560014325; CRISTIANE DE SOUZA SANTOS; 0,75/ 
560074581; DANIELLE DE SOUZA RIBEIRO; 0/ 560059655; 
EDILCE NUNES CORREA; 0/ 560096860; EDNA MARCIA TEIXEIRA 
MONTEIRO; 0/ 560069880; ELBA ALICE SANTOS DE SOUZA; 
0/ 560033192; ELIANI DE SOUZA NEVES; 0,75/ 560094523; 
ELICINEZ RODRIGUES PRAZERES; 0/ 560094582; ELISANDRA 
DO CARMO DA SILVA; 0/ 560093489; ELISANGELA DO 
SOCORRO SANTOS DA COSTA; 0/ 560044321; ERLEN CRISTINA 
ALVES DA SILVA; 1/ 560094302; ERONILDES DE FATIMA PIRES 
COSTA; 0,75/ 560084153; FLAVIA CRISTINA LIMA MONTEIRO; 
0/ 560068085; FRANCINETE PAULA OLIVEIRA AMARO; 
0,75/ 560097450; FRANCINEY PIMENTEL DOS ANJOS; 0,75/ 
560015780; GILDIVANA FERREIRA BARROS; 0,25/ 560089783; 
GISELLE DE CASSIA FIGUEIREDO DE SANTANA; 0/ 560062125; 
ILKIMY APARECIDA PAIXAO ARANHA; 0/ 560089562; IRACEMA 
DOS SANTOS MUNIZ; 0/ 560015712; IVONE DO ROSARIO 
FERREIRA; 0,5/ 560009801; IZABETH FERREIRA DINIZ; 0,5/ 
560096682; JOANA RITA ABREU DA SILVA; 0/ 560065914; 
JOILEY NAZARE QUEIROZ DA SILVA; 0,75/ 560067062; JOSETTI 
MARIA RODRIGUES LOPES; 0,5/ 560068670; JOSILENE MAUES 
CORREA LOBATO; 1/ 560047118; JOSUE ARAUJO DE SOUSA; 0,5/ 
560094620; JUCINEIA LIMA DE SOUSA; 0/ 560054980; KEILA 
VIEIRA MONTEIRO; 0/ 560077700; LEILA BELEM PINHEIRO; 
0,5/ 560048807; LENE DE NAZARE FONSECA DE SOUSA; 0/ 
560063067; LIDIA MARIA REIS DE SOUSA; 0,25/ 560071906; 
LUCIANA MARIA CORREA MALCHER; 0,5/ 560054904; LUIS 
AUGUSTO DAMASCENO BRITO; 0/ 560086822; LUIZA MARIA 
DOS SANTOS; 0,5/ 560060505; LYZANDRA CHRISTIAN CASTELO 
BRANCO BARROS; 0,5/ 560090846; MARCIA REGINA SARDINHA 
DE SOUZA; 0/ 560069715; MARIA ALCENIZIA PINHEIRO DOS 
SANTOS; 0,75/ 560036736; MARIA ANGELA DA SILVA BRITO; 
1,25/ 560032331; MARIA APARECIDA BATISTA PIRES; 0,5/ 
560056397; MARIA APARECIDA MENDES SENA; 0/ 560068140; 
MARIA DE FATIMA FERNANDES FONSECA; 0,75/ 560017405; 
MARIA DE NAZARE DA COSTA SILVA; 0/ 560066228; MARIA DO 
SOCORRO CORREA PONTES; 1,25/
560083513; MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO MORAES; 
0,75/ 560094612; MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE SOUSA; 
0,25/ 560040482; MARIA DO SOCORRO VALENTE PEREIRA; 
0,25/ 560066880; MARIA IZABEL CALANDRINI GONCALVES; 
0/ 560060220; MARILIA PANTOJA NOVAES; 0/ 560082460; 
MARINICE PUREZA GOMES; 0,25/ 560038593; NATALIA 
BEZERRA PRAZERES; 0,25/ 560017200; NATALIA DE SOUSA 
RIBEIRO; 0/ 560087845; NILZA MARIA FERREIRA BARATA; 
0,5/ 560070896; PATRICIA DE SALES BELO; 0/ 560086970; 
PATRICIA GAIA MIRANDA; 0,75/ 560074808; QUEZIA 
CORDEIRO MESSIAS FONSECA; 0,25/ 560024100; RAQUEL DA 
SILVA AMORIM; 0/ 560036132; REJANE LIMA DA SILVA; 0,25/ 
560036981; ROSA CRISTINA BARROS RAMOS; 0/ 560049200; 
ROSA MARIA GONCALVES BATISTA; 1/ 560084528; ROSIANY 
MIRANDA DOS SANTOS; 0/ 560093284; SANDRA SHIRLEY 
VALENTE SANTANA; 0/ 560005121; SHIRLEY OLIVEIRA MATOS; 
0/ 560042876; SIBELY DE OLIVEIRA PANTOJA; 0/ 560063857; 
SIMONE CRISTINA DA SILVA AGUIAR; 0,25/ 560096453; 
SOLANGE MARQUES FERREIRA DOS SANTOS; 1/ 560040695; 
SUELY DO SOCORRO DA SILVA; 0/ 560051034; THAYS LOELIA 
SANTOS LOPES; 0/ 560066708; URSULA SULEIMA DE ANDRADE 
SILVA; 0,75/ 560069332; VERA LUCIA SALGADO MONTEIRO; 
0,5/ 560096666; VINOLIA COSTA VIEIRA; 0,5/
1.22 Técnico em Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Graduação em Serviço Social - Santarém e/ou 
Altamira e/ou Itaituba
560052995; ALBAIRA MARIA BRITO BANDEIRA; 0/
1.23 Técnico em Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Graduação em Serviço Social - Breves e/ou Soure
560043198; ANTONIA MARIA MARTINS CARIPUNA; 0/ 
560068794; PRISCILA GLEYCE NUNES NOBRE; 0,5/ 560073917; 
ROSANGELA CRISTINA DO CARMO DA COSTA; 0/
1.24 Técnico em Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Graduação em Serviço Social – Tailândia
560023928; MIRIAN SALES BATISTA; 1,25/ 560086652; TELMA 
DO SOCORRO RABELO RODRIGUES; 0/
1.25 Enfermeiro – Belém
560031815; ADEANA RIBEIRO PINHEIRO; 0,75/ 560097395; 
CARLOS ANTONIO FARIAS SALES JUNIOR; 0/ 560059736; 
CAROLINA ROSARIO TEIXEIRA AMANCIO; 0,5/ 560061528; 
DANIEL DA SILVA FERREIRA; 0,75/ 560021950; IVANICE 
CARVALHO MACEDO GASPAR; 0,5/ 560020465; JANETE SILVA 
REZENDE DA SILVA; 0/ 560026005; JOANA CLEIA TRINDADE 
FIDERALINO; 0/ 560018339; JOSE MARIA DOS SANTOS COELHO 
JUNIOR; 0,75/ 560085079; KAREN MC LOREN GIBSON CUNHA; 
0,5/ 560043988; KEURI ELEUTERIO RODRIGUES; 0/ 560083920; 
LARISSA PACHECO DE MOURA KZAM; 1,25/ 560003064; 
LEONARDO JOSE PACHECO BRITO; 0/ 560079150; LUCIANNE 
DO SOCORRO NASCIMENTO DE ARAUJO; 0/ 560066945; LUPY 
RACABIO CUNHA BACELAR; 0/ 560019785; MICHEL FRANK DA 
CUNHA HOLANDA; 0/ 560026331; NEIVA JOSE DA LUZ DIAS 

JUNIOR; 0/ 560021674; SANDRA MORAES MARTINS DOS 
SANTOS; 1/ 560026226; SHEILA DO SOCORRO DOS SANTOS 
MIRANDA; 0,5/ 560023448; SILVANA SILVA CHAVES; 0/ 
560023073; SIMONE COSTA E COSTA; 0/560073747; SYLVIA 
REGINA VASCONCELLOS DE AGUIAR; 0/ 560078609; VANDA 
RODRIGUES DE OLIVEIRA; 0/
1.26 Fisioterapeuta – Belém
560090170; ADRIANA FARIA CORREA FRANCISCO; 0/ 
560088523; ALINE DO SOCORRO DE SOUZA MENDES; 0,5/ 
560019068; ALINY MONTEIRO CORREA; 0/ 560051522; 
ANA PAULA MELO LOPES; 0,75/ 560096631; ANDRE PESSOA 
BARROS; 0/ 560064489; ANELZA BIENE FARIAS DE SOUZA; 
0/ 560025491; ANNY MARTINS PINHO PALHA; 1/ 560060173; 
ARIANA RAMOS DE SOUSA; 0/ 560038062; ATILA SANTOS 
HANEMANN; 0/ 560030932; AURENI CICERA DE ARAUJO; 1/ 
560080670; BIANCA PINTO CUNHA; 0/ 560060289; BRUNO 
LEONARDO SIMOES DA COSTA; 0/ 560049579; BRUNO VINICIUS 
DOS SANTOS MATOS; 0/ 560042477; CAMILA MIRIAM SUEMI 
SATO BARROS; 0/ 560056087; CAMILA PEDREIRA OLIVEIRA; 
0/ 560019270; CAMILLA CRISTIANE AZEVEDO MARINHO; 
0/ 560073470; CAMILLE DANIELLE SERRA CASTRO; 0/ 
560036680; CARIN WENDRA CARDOSO COSTA; 0/ 560009453; 
CARLA MANUELA ALMEIDA DAS NEVES; 1,25/ 560053231; 
CARLA SANTOS PORTUGAL; 1/ 560061781; CAROLINA ATHAYDE 
BRILHANTE; 0,75/ 560033591; CECILIA DIMITRIEVNA DE 
ALBUQUERQUE WARIS; 0/ 560036116; CRISTIANE DEZINCOURT 
ALMEIDA; 0/ 560089724; DANIELLE CARVALHO AZEVEDO 
CAMPOS; 0,5/ 560007639; DEBORA GONCALVES DA SILVA; 
1,25/ 560023421; DIANY CONCEICAO ARAUJO PONTE SOUSA; 
0/ 560055030; DIOGO DE SA MARTIRES; 0/
560076240; EDUARDO SILVA BEZERRA; 0,5/ 560007809; 
ELIANE HENRIQUES ROSAS; 1/
560040148; ELIENE MORAES CORDOVIL; 0/ 560017278; 
ELISANE SOUSA SINIMBU; 0/ 560069820; FABIO PEREIRA 
BARREIROS; 0,5/ 560039816; FABIO ROBERTO DIAS E DIAS; 0/ 
560060440; FERNANDA PATRICIA MAIA CARDOSO AMORA; 0,5/ 
560064292; FERNANDA SOUZA DE BARROS; 0,75/ 560072988; 
FERNANDO LUIZ VIANNA OLIVEIRA; 1/
560031998; GERMANA DE ALENCAR FURTADO MENDONCA; 0/ 
560083246; GLAUCE OLIVEIRA DE AGUIAR; 0,5/ 560039980; 
GRACE DE MELO LOURENCO GONCALVES; 0,5/ 560082703; 
HEVILA CRISTINA DE AGUIAR LIMA AMAZONAS; 0/ 560079397; 
IONARA AZEVEDO CAMPOS; 0,5/ 560038135; IVIANNE GORETTE 
GUERREIRO PINHEIRO; 0,75/ 560072201; JANIE MARIA ARAUJO 
GONCALVES ALMEIDA; 0,5/ 560008562; JOAO VITOR DIAS 
PEREIRA; 0/ 560025866; JORGE LUIS MONTEIRO SPINELLI; 0,75/ 
560093721; JOSE RIBAMAR LEAL DIAS JUNIOR; 0/ 560073291; 
JUSSARA ALBUQUERQUE COSTA; 0,25/ 560069634; KLEBSON 
DA SILVA ALMEIDA; 0/ 560020619; LARISSA COSTA SANTOS; 
0,5/ 560094833; LUCIANA MANESCHY DA CUNHA COIMBRA; 0/ 
560038283; LUCIANO VILELA COSTA LEVY; 0,75/ 560002661; 
MARCOS ANTONIO PARREIRA LARA; 0/ 560039115; MARILIA 
JANINE RODRIGUES TEIXEIRA; 0/ 560046138; MAYRA HERMINIA 
SIMOES HAMAD FARIAS; 0,5/ 560050046; MERIAM DE NAZARE 
MARQUES FERREIRA; 0,5/ 560065930; MICHELLE CASTRO 
DA SILVA; 0,5/ 560064209; MURIELE NAZARETH LOBATO; 0/ 
560016271; NADIA BARRETO DOS SANTOS; 0/ 560069960; 
NEILA CRISTINA FRAZAO SOUSA; 1,25/ 560030584; PABLO 
WELL DO AMARAL REGO; 0/ 560071426; RAFAELA COMARU 
GOUVEIA; 0,75/ 560050496; RAINER SAVINO DE MENDONCA; 0/ 
560054890; RAISSA RAYNE ARAUJO PIMENTEL; 0/ 560017154; 
RANGEL PEREIRA BRASIL; 0/ 560067810; REGINA GABRIELA 
CALDAS DE MORAES; 0,75/ 560068689; RENATA ARCOVERDE 
BARATA; 0/ 560072724; RICARDO CEZAR TAKEMURA; 1,25/ 
560085567; ROBERTA BENTES DE MELO PAZ; 0/ 560031416; 
RODOLFO GOMES DO NASCIMENTO; 0,75/ 560084455; 
ROSEANE SEADE VIEIRA; 0/ 560008872; ROZI ROCHA DE 
ALMEIDA; 0,25/ 560088302; RUTH ANE FURTADO DOS REIS; 
0,5/ 560041764; SARAH ALICE MONTEIRO ROFFE DA SILVA; 0/ 
560056338; SHEILA RODRIGUES MARTINES; 1/
560063180; SILVANA OLIVEIRA PACHECO; 1/ 560037546; 
SOANNE CHYARA DA SILVA SOARES; 0/ 560007680; SUZANA 
AKEMI HASHIMOTO; 0/ 560054769; TARSILA FAGURY VIDEIRA 
SECCO; 1/ 560040822; TAYANA DE AZEVEDO PEDREIRA LIMA; 
0,75/ 560009992; TIANA DIAS O DE ALMEIDA; 0,5/ 560022557; 
ULISSES ALVES ROSA; 0,5/ 560023375; URSULA SOUSA FOLHA 
DO VALE; 0/
1.27 Médico – Belém
560093594; KLEIMARA LOPES DIAS; 0/ 560067925; LEYDE 
MARIA FRAZAO SOUSA; 0/
1.28 Nutricionista – Belém
560073798; ADEMAR NASCIMENTO DA CUNHA JUNIOR; 0,75/ 
560076592; AUDUINA LEITAO VIANA; 0,25/ 560089600; CINTIA 
SIMONE COSTA DIAS; 0/ 560064110; CLAUDIA CRUZ BARBOSA; 
0/ 560048297; CRISTIANE GEMAQUE DE SOUSA E SILVA; 0,75/ 
560002130; DANIELLE DA COSTA LOBATO; 0,75/ 560029772; 
IZABELLA SYANE OLIVEIRA PEREIRA; 0,25/ 560048203; 

JULIO ALVES PIRES FILHO; 1/ 560057563; LUANNA MARQUES 
FERNANDES DA SILVA; 0/ 560077050; MARCELO CARDOSO DE 
PAIVA; 0,25/ 560079206; MARIA DE NAZARE REIS SILVA; 0/ 
560038240; MARIA JANETTE SATO; 0,75/ 560004850; RUTH 
HELENA LOPES NUNES; 0,5/ 560040903; SILVANA RODRIGUES 
GOUVEIA DO CARMO; 0,5/ 560055340; TAISSA CRISTINA 
DA SILVA MAFRA; 0/ 560016000; TAYNAN DE MARIA LOBATO 
CARDIAS; 0,5/
1.29 Terapeuta Ocupacional – Belém
560088540; ADRINE CARVALHO DOS SANTOS; 0,25/ 560071884; 
ALAN DOS SANTOS REIS; 0/ 560051883; ALBERTO YUICHI 
UWAMORI TAKAHASHI; 0/ 560027834; ALINE DAMASCENO 
MONTEIRO; 0/ 560035624; ANA CARLA DE SANT”ANNA 
MAGALHAES TRINDADE; 1,25/ 560053959; ANA CARLA LOBATO 
PARAENSE; 0,25/ 560031238; ANA PAULA OLIVEIRA DE LIMA; 0/ 
560047665; ANA PAULA SILVA DOS SANTOS; 0,25/ 560050739; 
ANDREA BENTES FLORES; 0/ 560071450; ANNE ABREU DE 
LIMA; 0/ 560066902; CAMILA REBECA VIEIRA DE ALMEIDA; 
0/ 560078129; DANIELA DE JESUS PEREIRA SEGADILHA; 0/ 
560003048; DANIELLA FRANCO COUTINHO; 0,5/ 560050720; 
DANIELLE FERREIRA DE SOUZA; 0,75/ 560037848; DEBORA 
RIBEIRO DA SILVA CAMPOS; 0/ 560076460; EDEN FERNANDO 
BATISTA FERREIRA; 0,75/560044429; ESTEFANIA PEREIRA 
DA SILVA; 0/ 560053207; EVANNY MARRON FARIA; 0,75/ 
560017570; GABRIELA PEREIRA MELO; 0/ 560078072; HERLIN 
PEREIRA GUIMARAES; 0,75/ 560087586; IANA LIMA TEIXEIRA; 
0/ 560013353; KARINA SAUNDERS MONTENEGRO; 0,75/ 
560061293; KHARINNI UCHOA PEREIRA; 0,75/ 560069790; 
LAIANA SOEIRO FERREIRA; 0,25/ 560090234; LARISSA SOUZA 
E SILVA; 0/ 560029977; LENICY DE FATIMA PINA FERREIRA; 
0,75/ 560043902; LIGIA NEGRAO COSTA; 0,25/ 560017812; 
LORENA CARDOSO DE SANTANNA; 0,25/ 560084242; LUISA 
SOUSA MONTEIRO; 0/ 560040164; MARAMA DE SOUZA 
BECHARA; 0/ 560016395; MARESSA SOLYANNE PASSARELLI DE 
CARVALHO; 0/ 560092695; MARIA DE FATIMA DE CARVALHO 
GOES; 1/ 560032404; MARIANE SARMENTO DA SILVA; 0/ 
560062699; MARISA TRINDADE PEREIRA; 0,25/ 560019025; 
MILENE MITIKO SOUZA YAMAGUTI; 0/ 560096801; NATHALIA 
ARAUJO DE OLIVEIRA; 0/ 560038550; NATHALIA SARMENTO 
VIEIRA; 1/ 560002319; PATRICIA BRANDAO RIBEIRO; 0,25/ 
560010796; RAQUEL MENDES DE SALES LIMA; 0/ 560020279; 
REJANE NAZARE PIMENTEL DE SOUSA; 0/ 560048599; RENATA 
RAIOL MAGALHAES; 0,25/ 560012870; ROBERTA DE OLIVEIRA 
CORREA; 0,5/ 560083831; ROSECLEIDE MACEDO RAMOS; 
1/ 560018550; SAMEA RAYOL ELOY; 0/ 560051247; SERGIO 
PINHEIRO SIMAO; 1,25/ 560021402; SILVIA GOMES FERREIRA; 
0,25/ 560037945; SUELLEM CARLA NUNES NOBRE; 0/ 
560005237; VANESSA DO SOCORRO PANTOJA MENDES; 0,75/ 
560073534; VICTOR AUGUSTO CAVALEIRO CORREA; 0,75/ 
560044330; YARA JANAINA RIBEIRO MARTINS; 0/
2. DA CONVOCAÇÃO PARA A ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
REFERENTES AO DESEMPATE
2.1) Os candidatos que no período da convocação para a 
Prova de Títulos já entregaram a documentação para o critério 
de desempate não necessitam entregar novamente esses 
documentos.
2.2)             Aos candidatos que no momento da entrega dos 
documentos para a Prova de Títulos não entregaram junto os 
documentos para critérios de desempate deverão apresentar está 
documentação nos dias 07 a 08 de abril de 2010 e horário 
das 09h as 15h, nos seguintes endereços.

Cidade Endereço

BELÉM - Central de 
Informações Permanente

Fundação CETAP Avenida Presidente 
Vargas 158, sala 902, centro

MARABÁ EMEFM PEQUENO PRINCIPE - Folha 
32, S/N - Bairro Nova Marabá

SANTARÉM

Colégio Estadual de Ensino Médio 
Álvaro Adolfo da Silveira Avenida 
Marechal Rondon, s/n – Santa Clara/ 
CEP:68.005-120

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O edital com o resultado provisório após adotado o critério 
de desempate para o cargo de nível superior será publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará e divulgados na internet, 
no endereço eletrônico http://www.cetapnet.com.br no dia 16 
de abril de 2010, ficando os dias 19 e 20 de abril de 2010 para 
recurso contra esse Resultado.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração


